29RS0024-01-2024-001116-23 

Дело № 1-122/2024 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

02 июля 2024 года г. Архангельск

Соломбальский районный суд г. Архангельска в составе

председательствующего Клонингер И.Л.,

при секретаре Коптяевой Е.П.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Архангельска Кононовой И.В., помощника этого же прокурора Гагарского Ю.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО4,

их защитников Захаровой Н.Н. и Голуб И.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого,

осужденного: 16 ноября 2023 года Соломбальским районным судом г. Архангельска по 38 преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 159 УК РФ, на основании ст. 53.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 4 месяцам принудительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства (к отбытию наказания не приступил), 

задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ 21 июня 2023 года (том 8 л.д. 21-23), содержащегося под стражей с 22 июня 2023 года (том 8 л.д. 36-37),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

осужденного: 16 ноября 2023 года Соломбальским районным судом г. Архангельска по 38 преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 159 УК РФ, на основании ст. 53.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 4 месяцам принудительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства (к отбытию наказания не приступил), 

задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ 25 августа 2023 года (том 7 л.д. 33-36), содержащегося под стражей с 26 августа 2023 года (том 7 л.д. 58-59),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО4 виновны в мошенничестве, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с причинением ущерба гражданам в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Примерно в ноябре - декабре 2022 года, более точные даты и время не установлены, ФИО4 и ФИО1 вступили в преступный сговор на совершение хищения денежных средств у неопределенного круга лиц, путем обмана, в крупном размере, согласовав распределение похищенных денежных средств поровну, после чего ФИО4, находясь в г.Архангельске, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, осознавая, что для хищения денежных средств необходима банковская карта, на которую будут поступать похищенные денежные средства, подыскал из числа своих знакомых неустановленное лицо, которому рассказал о преступных намерениях, указанное лицо, осознавая противоправный характер совершаемых действий, из корыстных побуждений, согласилось подыскать банковскую карту, посредством которой будут совершены хищения денежных средств у граждан Российской Федерации, достигнув договоренности относительно распределения похищенных денежных средств, вступило в преступный сговор с ФИО4 и ФИО1

Не позднее 04 декабря 2022 года неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО4, с мобильного телефона «Iphone 13» принадлежащего последнему, выполняя отведенную роль в совершении преступления, с целью поиска банковской карты для вывода похищенных денежных средств, через мессенджер «Telegram» обратилось к неустановленному лицу с никнеймом «@$деньги$», а получив от последнего информацию о возможности приобретения банковской карты, оформленной на подставное лицо, передало контакт пользователя «@$деньги$» ФИО4

В указанное время ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, вступил в переписку с неустановленным лицом с никнеймом «@$деньги$» в мессенджере ««Telegram», которому сообщил о необходимости получения банковской карты и сим-карты, привязанной к данной банковской карте, сообщил адрес места своего проживания: 

<

адрес> для доставки указанной карты, после чего в почтовом ящике по данному адресу забрал банковскую карту № с расчетным счетом №, открытым в отделении № ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №1, не подозревавшего о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, а также привязанную к данной карте сим-карту оператора сотовой связи «Tele2» с абонентским номером № на имя Свидетель №2, также не подозревавшей о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору.

Затем, ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя преступные намерения, осознавая, что для совершения преступлений им необходима страница в социальной сети «Instagram», зарегистрированная с 2016-2017 гг. для формирования доверия у граждан, приобрели у неустановленного лица страницу в указанной выше социальной сети. Не позднее 04 декабря 2022 года ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно отведенным им ролям, используя мобильный телефон «Iphone 14 PRO» с сим картой 8 911 658 29 78, принадлежащий ФИО4, а также мобильный телефон «Iphone 12» с сим картой №, принадлежащий ФИО1, придумали название страницы в социальной сети «Instagram» - «_nikolayevich.m», которое соответствовало установочным данным Свидетель №1, карта которого была приобретена для хищения денежных средств граждан, кроме того ФИО1 и ФИО4 разместили на данной странице подобранные в сети «Интернет» фотографии лица мужского пола, ведущего богатый образ жизни, а также иную информацию, не соответствующую действительности. 

ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, реализуя единый преступный умысел, согласно отведенным им ролям, разместили на странице «_nikolayevich.m» в социальной сети «Instagram» объявление о возможности получения денежных средств, путем их инвестирования в криптовалюту и их увеличение в двукратном размере, с гарантированной выплатой через 48 часов после перевода денежных средств, при этом заранее не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, рассчитывая лишь на привлечение внимания неограниченного круга лиц и хищение их денежных средств, которыми планировали распорядиться по своему усмотрению. 

ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, распределили между собой роли и установили, что с учётом наличия доступа к странице «_nikolayevich.m» в социальной сети «Instagram», как у ФИО1, так и у ФИО4, переписки от имени «_nikolayevich.m» в социальной сети «Instagram» с гражданами, с целью их обмана, будут вести как совместно, так и раздельно с целью получения большей прибыли и обмана большего количества граждан и приступили к реализации единого преступного умысла при следующих обстоятельствах.

Так, 04 декабря 2022 года ФИО5 №20 посредством мобильного телефона в социальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила 04 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые, находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №20 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №20, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 12 часов 45 минут (местное время) 11 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в АО «Альфа банк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Альфа-банк» осуществила перевод денежных средств в размере 6 600 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 6 600 рублей, принадлежащими ФИО5 №20, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана.

10 декабря 2022 года ФИО5 №2 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила 10 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые, находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №2 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №2, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 15 часов 11 минут (GMT +3) 10 декабря 2022 года с банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», посредством приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 20 000 рублей, а также в 12 часов 37 минут (GMT +3) 11 декабря 2022 года с банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк» посредством приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 10 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 30 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №2, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана.

10 декабря 2022 года ФИО5 №28 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила 10 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые, находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №28 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №28, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 19 часов 24 минуты (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 20 000 рублей, а также в 15 часов 09 минут 11 декабря 2022 года (GMT +3) с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 5 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 25 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №28, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана.

Не позднее 10 декабря 2022 года ФИО5 №29 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешел в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомился с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле«_nikolayevich.m» счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденным о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступил не позднее 10 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые, находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №29 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №29, введенный в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 11 часов 20 минут (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на его имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществил перевод денежных средств в размере 4 500 рублей, в 12 часов 36 минут (GMT +3) 11 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 3 000 рублей, а также 13 часов 03 минут (GMT +3) 12 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 2 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 9 500 рублей, принадлежащими ФИО5 №29, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана.

Не позднее 09 декабря 2022 года ФИО5 №30 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила не позднее 09 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые, находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №30 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №30, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 15 часов 57 минут (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 29 000 рублей, а также в 13 часов 01 минуту (GMT +3) 11 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 1 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 30 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №30, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №31 посредством мобильного телефона в социальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила не позднее 09 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №31 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №31, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 17 часов 43 минуты (GMT +3) 09 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 50 000 рублей, а также в 15 часов 11 минут (GMT +3) 11 декабря 2022 перевод денежных средств в размере 50 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 100 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №31, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана.

Не позднее 09 декабря 2022 года ФИО5 №32 посредством мобильного телефона в социальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила не позднее 09 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые, находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №32 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №32, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 17 часов 54 минуты (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № неустановленной банковской карты, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 3 600 рублей, а также в 12 часов 50 минут (GMT +3) 12 декабря 2022 года денежных средств в размере 2 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 5600 рублей, принадлежащими ФИО5 №32, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана.

Не позднее 12 часов 08 минут 10 декабря 2022 года ФИО5 №33 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила в 12 часов 08 минут 10 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые, находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №33 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №33, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 12 часов 20 минуты (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 20 000 рублей, а также в 13 часов 17 минут (GMT +3) 12 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 2 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 22 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №33, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана.

Не позднее 08 декабря 2022 года ФИО5 №4 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешел в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомился с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденным о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступил не позднее 08 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые, находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №4 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №4, введенный в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 09 часов 01 минуту (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на его имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществил перевод денежных средств в размере 2 000 рублей, а также в 13 часов 48 минут (GMT +3) 11 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 4 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 6 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №4, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана.

Не позднее 11 декабря 2022 года ФИО5 №5 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила не позднее 11 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые, находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №5 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №5, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 15 часов 39 минут (GMT +3) 11 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 5 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 5 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №5, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

Не позднее 09 декабря 2022 года ФИО5 №6 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила не позднее 09 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые, находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №6 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №6, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 15 часов 17 минут (GMT +3) 09 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 4 000 рублей, а также в 15 часов 00 минут (GMT +3) 12 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 2 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 6 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №6, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

Не позднее 10 декабря 2022 года ФИО5 №7 (ранее имела фамилию ФИО19) посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила не позднее 10 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые находясь в г.Архангельске, умышлено, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №7 (ранее имевшей фамилию ФИО19) заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №7 (ранее имела фамилию ФИО19), введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 18 часов 28 минут (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 5 000 рублей, в 14 часов 53 минут (GMT +3) 11 декабря 2022 года осуществила перевод денежных средств в размере 500 рублей, а также в 12 часов 56 минут (GMT +3) 12 декабря 2022 года осуществила перевод денежных средств в размере 2000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 7500 рублей, принадлежащими ФИО5 №7 (ранее имевшей фамилию ФИО19), группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

Не позднее 10 декабря 2022 года ФИО5 №8 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешел в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомился с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденным о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступил не позднее 10 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №8 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №8, введенный в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 08 часов 43 минуты (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на его имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществил перевод денежных средств в размере 10 000 рублей, а также в 13 часов 09 минут (GMT +3) 12 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 2 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 12 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №8, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

Не позднее 10 декабря 2022 года ФИО5 №9, посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» не позднее 10 декабря 2022 года в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №9 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №9, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 08 часов 28 минут (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 8 000 рублей, а также в 15 часов 38 минут (GMT +3) 11 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 10 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 18 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №9, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

Не позднее 08 декабря 2022 года ФИО5 №10 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила не позднее 08 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №10 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №10, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 10 часов 10 минут (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 4 000 рублей, а также в 13 часов 03 минуты (GMT +3) 11 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 2 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 6 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №10, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

Не позднее 10 декабря 2022 года ФИО5 №11, посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила не позднее 10 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые находясь в г.Архангельске Архангельской области, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №11 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №11, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 12 часов 12 минут (GMT +3) 11 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 8 000 рублей, а также в 12 часов 36 минут (GMT +3) 12 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 2 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 10 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №11, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

Не позднее 10 декабря 2022 года ФИО5 №12, посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течении 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» не позднее 10 декабря 2022 года в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые, находясь в г.Архангельске умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №12 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №12, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 06 часов 54 минуты (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 10 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 10 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №12, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

Не позднее 11 декабря 2022 года ФИО5 №13, посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течении 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила не позднее 11 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые находясь в г.Архангельске, умышлено, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №13 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №13, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 04 часа 12 минут (GMT +3) 11 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 5 000 рублей, а также в 16 часов 20 минут (GMT +3) 11 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 1 500 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 6 500 рублей, принадлежащими ФИО5 №13, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

Не позднее 09 декабря 2022 года ФИО5 №14, посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила не позднее 09 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №14 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №14, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 10 часов 03 минуты (GMT +3) 09 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 5 000 рублей, в 12 часов 52 минуты (GMT +3) 12 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 2 000 рублей, а также в 20 часов 34 минуты (GMT +3) 12 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 1 рубля на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 7 001 рублей, принадлежащими ФИО5 №14, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

Не позднее 09 декабря 2022 года ФИО5 №15 (ранее имела фамилию ФИО20), посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила не позднее 09 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые находясь в г.Архангельске, умышлено, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №15 (ранее имевшей фамилию ФИО20) заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №15 (ранее имела фамилию ФИО20), введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 16 часов 05 минут (GMT +3) 09 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 5 000 рублей, в 17 часов 51 минуту (GMT +3) 11 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 100 000 рублей, а также в 17 часов 51 минуту (GMT +3) 12 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 2000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 107 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №15 (ранее была ФИО20), группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

Не позднее 10 декабря 2022 года ФИО21, посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила не позднее 10 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО21 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО21, введенная в заблуждение, не подозревающая о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 19 часов 59 минут (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 50 000 рублей, в 16 часов 27 минут (GMT +3) 11 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 10 000 рублей, в 12 часов 47 минут (GMT +3) 12 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 2 000 рублей, а также в 08 часов 04 минуты (GMT +3) 13 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 1 рубль на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 62 001 рубль, принадлежащими ФИО21, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

10 декабря 2022 года ФИО5 №17 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила 10 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые, находясь в г.Архангельск Архангельской области, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №17 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №17, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 07 часов 36 минут (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 2 400 рублей, а также в 15 часов 58 минут (GMT +3) 11 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 2 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 4 400 рублей, принадлежащими ФИО5 №17, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

08 декабря 2022 года ФИО5 №18 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила 08 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые, находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №18 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №18, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 07 часов 07 минут (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 15 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

После этого ФИО5 №18, будучи введённой в заблуждение, сообщила своему супругу ФИО5 №19 о возможности инвестирования денежных средств в криптовалюту, с увеличением суммы внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, а он (ФИО5 №19), введенный в заблуждение, не подозревающий о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, желая инвестировать денежные средства указанным способом в 17 часов 30 минут (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на его имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществил перевод денежных средств в размере 10 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Далее ФИО5 №18 в 15 часов 13 минут (GMT +3) 12 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 2 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 27 000 рублей, принадлежащими супругам ФИО5 №18 и ФИО5 №19, ведущим общий бюджет, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

Не позднее 06 декабря 2022 года ФИО5 №22 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила не позднее 06 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №22 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №22, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 10 часов 58 минут (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 15 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 15 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №22, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

09 декабря 2022 года ФИО5 №23 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течении 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила 09 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №23 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №23, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 20 часов 17 минут (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 34 600 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 34 600 рублей, принадлежащими ФИО5 №23, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

Не позднее 08 декабря 2022 года ФИО5 №24 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила 08 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №24 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №24, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 14 часов 27 минут (GMT +3) 09 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 50 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 50 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №24, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

Не позднее 10 декабря 2022 года ФИО22 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила не позднее 10 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО22 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

После чего, ФИО22, будучи введённой в заблуждение, сообщила своему супругу ФИО23 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после ее перечисления в cоциальной сети «Instagram», а он (ФИО23), не подозревающий о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, введенный в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 06 часов 20 минут (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на его имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 4 000 рублей, а также в 15 часов 13 минут (GMT +3) 11 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на его имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществил перевод денежных средств в размере 5 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 9 000 рублей, принадлежащими ФИО23, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

Не позднее 11 декабря 2022 года ФИО5 №26 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила 11 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №26 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №26, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 17 часов 41 минуту (GMT +3) 11 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 5 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 5 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №26, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

09 декабря 2022 года ФИО5 №3 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила 09 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые, находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №3 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №3, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 15 часов 57 минут (GMT +3) 09 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 7 000 рублей, а также в 13 часов 57 минут (GMT +3) 11 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 1 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 8 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №3, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

Около 16 часов 00 минут 08 декабря 2022 года ФИО5 №1 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила 08 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые, находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №1 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №1, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 15 часов 03 минуты (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № неустановленной банковской карты, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 14 655 рублей, а также в 16 часов 52 минуты (GMT +3) 11 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 1 500 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 16 155 рублей, принадлежащими ФИО5 №1, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

10 декабря 2022 года ФИО5 №35 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила 10 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые, находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №35 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течениеи 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №35, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 17 часов 34 минуты (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета №, банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 10 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 10 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №35, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

11 декабря 2022 года ФИО5 №36 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила 11 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №36 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №36, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 12 часов 09 минут (GMT +3) 11 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 10 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 10 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №36, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

08 декабря 2022 года ФИО5 №37 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила 08 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №37 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №37, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 06 часов 19 минут (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 5 000 рублей, а также в 13 часов 06 минут (GMT +3) 11 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 1 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 6 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №37, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

05 декабря 2022 ФИО24 (в настоящее время имеющая фамилию ФИО6) посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила 05 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые, находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО24 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО24, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 15 часов 55 минут (GMT +3) 07 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 400 рублей, в 11 часов 42 минут (GMT +3) 08 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 600 рублей, в 11 часов 47 минут (GMT +3) 08 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 800 рублей, в 06 часов 09 минут (GMT +3) 09 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 500 рублей, в 12 часов 13 минут (GMT +3) 09 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 2 500 рублей, в 19 часов 06 минут (GMT +3) 09 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 300 рублей, а также в 11 часов 46 минут (GMT +3) 10 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 1 500 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 6600 рублей, принадлежащими ФИО24 (в настоящее время имеющей фамилию ФИО6), группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

08 декабря 2022 года ФИО5 №21 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешел в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомился с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденным о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступил 08 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые, находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №21 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №21, введенный в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 20 часов 42 минуты (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в АО «Тинькофф» на его имя, посредством мобильного приложения «Тинькофф Банк» осуществил перевод денежных средств в размере 5 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 5 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №21, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

04 декабря 2022 года ФИО5 №39 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила 09 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №39 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №39, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 17 часов 43 минуты (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 10 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 10 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №39, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

10 декабря 2022 года ФИО5 №40 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила 10 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые, находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №40 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №40, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 17 часов 23 минуты (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 10 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 10 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №40 группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

В 07 часов 24 минуты 10 декабря 2022 года ФИО5 №41 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешел в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомился с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденным о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, в указанное время в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» вступил в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые, находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №41 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №41, введенный в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 08 часов 35 минут (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на его имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществил перевод денежных средств в размере 5 000 рублей, а также в 12 часов 51 минуту (GMT +3) ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средств в размере 2 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 7 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №41, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

Не позднее 11 декабря 2022 года ФИО5 №27 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила не позднее 11 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые, находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №27 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №27, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 14 часов 34 минуты (GMT +3) 11 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 15 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 15 000 рублей, принадлежащими ФИО5 №27, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

Не позднее 10 декабря 2022 года ФИО5 №34 посредством мобильного телефона в cоциальной сети «Instagram» перешла в профиль «_nikolayevich.m», где ознакомилась с информацией, не соответствующей действительности, размещенной ФИО4 и ФИО1 о возможности получения удвоенной суммы денежных средств в течение 48 часов после их перечисления на указанный в профиле счет, после чего, не подозревая о преступных намерениях группы лиц по предварительному сговору, будучи убежденной о возможности получения денежных средств в двойном размере, с целью заработка, вступила не позднее 10 декабря 2022 года в социальной сети в «Instagram» в профиле «_nikolayevich.m» в переписку с ФИО1 и ФИО4, действующими группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, которые находясь в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили ФИО5 №34 заведомо ложную информацию об инвестировании денежных средств в криптовалюту, при этом обещая увеличить сумму внесенных денежных средств в двукратном размере в течение 48 часов с момента их перечисления, не имея при этом намерений и осознавая невозможность исполнения взятых на себя обязательств.

ФИО5 №34, введенная в заблуждение, желая инвестировать денежные средства указанным способом, в 09 часов 53 минуты (GMT +3) 10 декабря 2022 года с расчетного счета № банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 1 500 рублей, а также в 20 часов 46 минут (GMT +3) 11 декабря 2022 года перевод денежных средств в размере 3 000 рублей на расчетный счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица.

Завладев денежными средствами в размере 4 500 рублей, принадлежащими ФИО5 №34, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО1 и неустановленного лица, не исполнила взятые на себя обязательства, тем самым похитила их путем обмана. 

Таким образом, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО2, ФИО3 и неустановленного лица похитила денежные средства, принадлежащие ФИО5 №34, ФИО5 №20, ФИО5 №2, ФИО5 №28, ФИО5 №29, ФИО5 №30, ФИО5 №31, ФИО5 №32, ФИО5 №33, ФИО5 №4, ФИО5 №5, ФИО5 №6, ФИО5 №7, ФИО5 №8, ФИО5 №9, ФИО5 №10, ФИО5 №11, ФИО5 №12, ФИО25, ФИО5 №14, ФИО5 №15, ФИО21, ФИО5 №17, ФИО5 №18, ФИО5 №19, ФИО5 №22, ФИО5 №23, ФИО5 №24, ФИО23, ФИО5 №26, ФИО5 №3, ФИО5 №1, ФИО5 №35, ФИО5 №36, ФИО5 №37, ФИО7, ФИО5 №21, ФИО5 №39, ФИО5 №40, ФИО5 №41, ФИО5 №27, проживающих на территории РФ на общую сумму 744 957 рублей, чем причинили указанными гражданам ущерб в крупном размере, которыми распорядились, согласно имеющейся договоренности между ними по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО4 полностью признали свою вину в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах, раскаялись в содеянном, от дачи показаний отказались на основании ст. 51 Конституции РФ, сообщили, что возместили потерпевшим материальный ущерб в полном объеме, предоставив соответствующие документы, в судебном заседании принесли публичные извинения.

Из исследованных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что в 2021 году ФИО1 рассказал ему о мошеннической схеме, как можно заработать при помощи создания фейкового аккаунта в социальной сети Инстаграмм, с помощью данной схемы они совершали хищения денежных средств граждан, в связи с чем в отношении них было возбуждено уголовное дело по 38 эпизодам, гражданами были заявлены гражданские иски. Нужно было возмещать ущерб гражданам, в связи с чем он и ФИО1 вновь решили заработать денежные средства по указанной преступной схеме. С помощью фейкового аккаунта успешного мужчины в социальной сети Инстаграмм они разместили информацию об осуществлении инвестицией, с гарантией возврата денежных средств в течение 48 часов для привлечения внимания неопределенного круга лиц и хищения их денег. В действительности он и Ковалев не планировали осуществлять каких-либо инвестиций и не имели такой возможности. Необходимо было привязать к фейковому аккаунту банковскую карту, он попросил своего знакомого ФИО10 помочь в поиске банковской карты, тот через мессенджер Телеграмм в чате с названием «@$деньги$» от администратора получил сообщение с данными, на кого оформлена банковская карта, которая ему будет предоставлена. Банковская карта, которую должны были предоставить для совершения им и ФИО1 мошеннических действий, принадлежала незнакомому им Свидетель №1. Он (ФИО4) указал адрес доставки карты: 

<

адрес>, вечером того же дня забрал данную банковскую карту, к ней скотчем была приклеена сим-карта к абонентскому номеру которого была привязана банковская карта. Далее он и ФИО1 купили в сети Инстаграмм аккаунт, который был создан давно, чтобы не вызывать у людей подозрений, придумали название аккаунта «@_nikolayevich.m», в профиле разместили информацию: «Свидетель №1», так как банковская карта была на имя Свидетель №1 После того как аккаунт был укомплектован, созданы все шаблонные сообщения с текстом, которые они будут отправлять пользователям с целью хищения их денежных средств, а также запустив рекламу аккаунта, им начали поступать сообщения от пользователей социальной сети Инстаграмм о том, что они хотят попробовать инвестировать свои денежные средства, он и ФИО1 скидывали им шаблонное сообщения с инструкциями, где было указано на какие реквизиты необходимо переводить денежные средства, а также через сколько им будут возвращены их денежные средства в двойном размере. Люди верили ему и ФИО1 и переводили на банковскую карту Свидетель №1 деньги в различных суммах. Некоторым пользователям, которые скидывали небольшие суммы денег он и ФИО1 сначала удваивали сумму и переводили удвоенную сумму на их банковские карты, это все делалось для того, чтобы завоевать их доверие и получить еще больше рекламы от данных пользователей о том, что им можно доверять. В дальнейшем тем пользователям, которые отправляли денежные средства на сумму больше, чем в первый раз, он и ФИО1 уже денежные средства обратно не переводили, а оставляли себе. Они оба переписывались в данном аккаунте с пользователями, так как аккаунт был открыт у каждого на телефоне. Денежные средства, которые он и ФИО1 вышеуказанным способом похищали у пользователей сети Инстаграм, он (ФИО4) обналичивал через платформу «Битпапа» в Телеграмме, а в дальнейшем обналичивал при помощи «QR-кода» в банкоматах г.Архангельска. После нескольких операций по обналичиванию денежных средств через платформу «Битпапа» банк заблокировал банковскую карту на Свидетель №1, после чего он (ФИО4) написал об этом в мессенджере Телеграмм пользователю «@$деньги$», по его указанию оставил данную банковскую карту по определенному адресу и уже через несколько дней получил от указанного пользователя сообщение о том, что он может забрать денежные средства в почтовом ящике подъезда № 7 

<

адрес>. Денег было примерно на сумму 700 000 рублей. Каким образом денежные средства были обналичены с банковской карты Свидетель №1 ему неизвестно. Денежные средства пользователей социальной сети Инстаграмм он (ФИО4) и ФИО1 похищали примерно в течение недели в декабре 2022 года. Им писало большое количество граждан, пользователи переводили различные суммы денег, с каждым пользователем они вступали в индивидуальную переписку в системе обмена сообщениями в социальной сети Инстаграмм. Каждого пользователя он и ФИО1 убеждали перевести денежные средства, склоняли перевести максимально возможную сумму, мотивируя это тем, что человек сможет получить ее в удвоенном и даже утроенном размере. В действительности такой возможности у него и Ковалева не было, денежные средства ими никуда не вкладывались. Все денежные средства поступали только на карту Свидетель №1 В тот момент он и ФИО1 находились в г. Архангельске, в различных местах. Денежные средства, которые они похитили у пользователей социальной сети Инстаграмм, они разделили поровну, свою часть денежных средств он потратил на личные нужды. В содеянном раскаялся, выразил желание возместить ущерб гражданам (том 7 л.д. 81-86, 111-113, 144-146, 147-152, 207-209).

Из исследованных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что в конце 2021 года он познакомился с ФИО4, с которым с помощью создания фейкового аккаунта инвестора в Инстаграмме совершал хищения денежных средств граждан, в связи с чем в отношении них было возбуждено уголовное дело по 38 эпизодам, в отношении них были заявлены гражданские иски, нужно было возмещать ущерб по уголовному делу. Находясь в г. Архангельске, на подписке о невыезде, он и ФИО4 вновь решили заработать денежные средства по указанной преступной схеме для погашения ущерба гражданам по заявленным искам. ФИО4 пояснил, что у него есть банковские карты для того, чтобы создать фейковый аккаунт и получать как и раньше денежные средства от граждан. Он с ФИО4 приобрели у неизвестного лица в мессенджере «Телеграмм» страницу в сети Инстаграмм, после чего придумали название данного профиля «@_nikolayevich.m», наполнили страницу информацией, найдя в сети Интернет и добавив в профиль фотографии неизвестного успешного мужчины, чтобы создать впечатление, что профиль принадлежит реальному человеку, а не является фейком, в поисковой строке поставили г.Минусинск, предлагали людям купить у них рекламу, чтобы раскрутить аккаунт. Переписку с людьми он вел совместно с ФИО4, так как пароль от данного аккаунта имелся у обоих и доступ к странице был у каждого. В первой половине декабря 2022 года он и ФИО4 при помощи данного аккаунта похитили у граждан денежные средства, точную сумму он не помнит, учета они не вели. Схема преступлений была следующая: он и ФИО4 вели переписку с гражданами в сети Инстаграмм, предлагая перевести деньги для инвестирования. После того, как пользователи переводили деньги, то он и ФИО4 какое-то время перечисляли деньги в удвоенной сумме, если первоначальная сумма была в небольших размерах, а в дальнейшем, когда человек начинал доверять и перечислял сумму больше предыдущей, то пользователь блокировался и его денежные средства уже оставались у него и ФИО4, таким образом, похищали денежные средства каждого пользователя, кто писал. Никакими инвестициями он и ФИО4 на самом деле не занимались, это было указано, чтобы заманить людей. Суммы, которые люди переводили им, были разные и по 200 рублей и по 100 000 рублей. В день писало много людей, их имена и фамилии им неизвестны. Все денежные средства поступали на банковскую карту, которая находилась у ФИО4. Владельцем данной карты, на которую поступали деньги, является Свидетель №1. Банковская карта у ФИО4 уже была на тот момент, когда они решили создать аккаунт в конце 2022 года, где и у кого ФИО4 ее приобрел ему (ФИО1) неизвестно. Выводом похищенными денежных средств занимался ФИО4, как именно тот их обналичивал и снимал с банковской карты, он (ФИО1) не знает. Денежные средства они с Анисимовым делили пополам. В содеянном раскаялся, выразил желание возместить ущерб гражданам (том 8 л.д. 27-31, 66-68, 69-72, 81-87, 112-115, 147-150, 210-212).

Кроме признательных показаний вина подсудимых в совершении данного преступления полностью подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, исследованных и проверенных судом.

Так, в своем заявлении ФИО8 просит привлечь к уголовной ответственности лицо, похитившее у нее денежные средства в размере 14 655 рублей, тем самым причинив ей значительный материальный ущерб (том 2 л.д. 1).

В ходе допроса потерпевшая ФИО8 сообщила, что 08 декабря 2022 года примерно в 16 часов в сети Инстаграмм она увидела публикацию среди своих знакомых о «легком» заработке по умножению вклада, на публикациях был отмечен аккаунт с именем «_nikolayevich.m». Ее заинтересовало данное предложение, она написала пользователю «_nikolayevich.m», получила ответ, что необходимо совершить взнос от 250 рублей до 50 000 рублей на реквизиты № «Свидетель №1», при этом были указаны сроки выплат удвоенной суммы - в течение 48 часов. Со своего счета № в ПАО «Сбербанк России» 08 и 09 декабря 2022 года она перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 3 000 и 3 000 рублей соответственно, получив 09 и 10 декабря 2022 года входящие переводы на ее карту в сумме 6 000 и 6 000 рублей соответственно, разместила в своих историях в сети Инстаграмм рекламу данного аккаунта, что таким образом можно зарабатывать деньги. После этого 10 декабря 2022 года она со своего расчетного счета перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 14 655 рублей, а 11 декабря 2022 года перевела еще денежные средства в сумме 1 500 рублей. Получив на следующий день сообщение о том, что для выплаты денежных средств необходимо оплатить конвертацию сайта в размере 2000 рублей, она поняла, что это мошенник, так как до настоящего времени денежные средства ей были не возвращены. Таким образом, ей причинен ущерб в размере 16 155 рублей, который является для нее значительным (том 2 л.д. 6-9, 29-30).

Факт переписки ФИО5 №1 с пользователем «_nikolayevich.m» в сети Инстаграмм и перевода ею денежных средств подтверждается изъятыми в ходе выемки у нее скриншотами переписки в социальной сети Инстаграм с пользователем «_nikolayevich.m» и выпиской из ПАО «Сбербанк» о произведенных транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 11-25, 26-27, 28).

В своих заявлениях ФИО5 №2 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 10 и 11 декабря 2022 года обманным путем под предлогом дополнительного заработка похитило принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 30 000 рублей, тем самым причинив ей значительный материальный ущерб (том 2 л.д. 39-40).

Из показаний потерпевшей ФИО5 №2 следует, что 10 декабря 2022 года в социальной сети Инстаграмм у кого-то из своих знакомых в разделе «Storis» она увидела рекламу аккаунта «_nikolayevich.m», было указано, что данный человек занимается инвестициями и может удвоить суммы вкладов. В связи с тем, что она видела у знакомых подтверждение выплат, то поверила, что действительно сможет получить удвоенную выплату своих денежных средств, поэтому в этот же день в 11:22 (время московское) она перевела денежные средства в сумме 3 000 рублей на указанную в сообщении от пользователя «_nikolayevich.m» банковскую карту № на имя «Свидетель №1» В ответ ей пришло сообщение о необходимости ожидать выплату до 48 часов и в этот же день в 14:47 ей пришел перевод от «Свидетель №1» в сумме 6 000 рублей, о чем она выложила в своих историях сети Инстаграмм информацию, что она действительно удвоила свои денежных средства. Далее в этот же день со своей банковской карты в 15:11 (по московскому времени) она перевела на карту пользователя «_nikolayevich.m» денежные средства в размере 20 000 рублей, а в 12:37 (по московскому времени) еще денежные средства в размере 10 000 рублей. В этот же день у различных своих знакомых в сторис она увидела информацию о том, что «_nikolayevich.m» в действительности является мошенником, что вложенные денежные средства были похищены. Таким образом, ей был причинен ущерб в размере 30 000 рублей, который является для нее значительным (том 2 л.д. 62-64).

Факт переписки ФИО5 №2 с пользователем «_nikolayevich.m» в сети Инстаграмм и перевода ею денежных средств подтверждается копиями электронных чеков ПАО «Сбербанк» о произведенных транзакциях и видеозаписями переписки, содержащимися на оптическом носителе, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 41-42, 53-55, 56, 57, 66-68).

В своем заявлении ФИО5 №3 просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, которое 09 декабря 2022 года похитило под предлогом дополнительного заработка принадлежащие ей денежные средства в сумме 8 000 рублей, тем самым причинив ей значительный материальный ущерб (том 2 л.д. 72).

Допрошенная на стадии следствия потерпевшая ФИО5 №3 сообщила, что 09 декабря 2022 года около 18 часов она в социальной сети Instagram у кого-то из своих знакомых в разделе «Storis» увидела рекламу аккаунта, названия не помнит, с именем Свидетель №1, было указано, что данный человек занимается инвестициями и может удвоить суммы вкладов. Так как ее заинтересовала данная информация, она написала данному пользователю и в этот же день 09 декабря 2022 года перевела денежные средства в размере 7 000 рублей по указанным в сообщении от него реквизитам - на банковскую карту №, фамилия, имя, отчество получателя было «Свидетель №1» После этого в ответ ей пришло сообщение, что необходимо ожидать выплату до 48 часов. 11 декабря 2022 года ей пришло сообщение от этого же пользователя по имени Свидетель №1 об акции и возможности получения выплаты в тройном размере. Поскольку она продолжала доверять данному лицу и ждала выплаты денежных средств, то отправила по ранее указанным реквизитам еще 1 000 рублей для того, чтобы получить в дальнейшем денежные средства в тройном размере. 12 декабря 2022 года путем переписки с данным пользователем она попросила его вернуть принадлежащие ей денежные средства, но ей никто не ответил, ее страницу заблокировали, страница аккаунта сразу же стала недоступна. Денежные средства в сумме 8 000 рублей никто не вернул, она поняла, что ее обманули, причинив материальный ущерб в значительном размере на указанную сумму. Таким образом, ей был причинен ущерб в размере 8 000 рублей, который является для нее значительным (том 2 л.д. 75-78).

Факт переписки ФИО5 №3 с пользователем «_nikolayevich.m» в сети Инстаграмм и перевода ею денежных средств подтверждается скриншотами переписки и чеками ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 79-86, 87-88, 89).

В своем заявлении ФИО5 №34 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое путем обмана похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 4 500 рублей (том 2 л.д. 93)

Из показаний потерпевшей ФИО5 №34 следует, что 10 декабря 2022 года в вечернее время она в социальной сети «Instagram» на странице «_nikolayevich.m» нашла объявление о заработке посредством приобретения акций на бирже. Она заинтересовалась данным предложением, написала данному пользователю и они обговорили условия участия, согласно которым для получения денежных средств, необходимо внести плату на банковскую карту 2202 2020 6734 8445, после в течение 48 часов ей был обещан возврат денежных средств в двойном размере. Далее она в течение часа со своей банковской карты перевела денежные средства в сумме 4 500 рублей на банковскую карту, реквизиты которой были указаны в сообщении. Спустя 48 часов она никаких денежных средств не получила, после чего страница «_nikolayevich.m» была удалена данным пользователем. Таким образом, ей причинен ущерб на сумму 4 500 рублей, который является для нее значительным (том 2 л.д. 110-111).

Осмотром места происшествия зафиксирована обстановка в комнате по адресу проживания ФИО5 №34 по адресу: 

<

адрес>, из которой она переводила денежные средства в размере 4500 рублей (том 2 л.д. 104-106).

Факт переписки ФИО5 №34 с пользователем «_nikolayevich.m» в сети Инстаграмм и перевода ею денежных средств подтверждается скриншотами переписки и выписками о движении денежных средств по банковским картам № ФИО5 №34 и № Свидетель №1, скриншотом реквизитов, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 94-102, 103, 115, 116, 129-131, 132-134, 135, 136-138, 139-141, 142, 143).

В своем заявлении ФИО5 №35 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 10 декабря 2022 года путем обмана похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 10 000 рублей, тем самым причинив ей значительный материальный ущерб (том 2 л.д. 153).

Допрошенная в качестве потерпевшей на стадии предварительного следствия ФИО5 №35 сообщила, что 10 декабря 2022 года в социальной сети «Instagram» она увидела, что неизвестный ей Свидетель №1 предлагает удвоить доход, а также скриншоты своих знакомых с подтверждением того, что Свидетель №1 переводил им денежные средства в двойном размере. Она решила попробовать, 10 декабря 2022 года написала Свидетель №1 сообщение о том, что хочет заработать, на что ей пришел ответ о необходимости перевода денежных средств на банковскую карту №, где получателем был указан Свидетель №1. В этот же день в 21 час она перевела денежные средства в размере 10 000 рублей на данную банковскую карту, по истечении 24-30 часов она увидела сообщение от Свидетель №1 о том, что на бирже произошел сбой, чтобы никто не переживал, после чего Свидетель №1 удалил всю информацию со своей страницы и ограничил к ней доступ, не вернув денежные средства. Таким образом, ей причинен ущерб в размере 10 000 рублей, который является для нее значительным (том 2 л.д. 158-161).

Факт перевода ФИО5 №35 денежных средств подтверждается изъятой у нее в ходе выемки выпиской по счету ПАО «Сбербанк» за 10 декабря 2022 года о произведенных транзакциях, указанная выписка осмотрена, признана и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 166-169, 170-172, 173, 174).

Свидетель Свидетель №5, являющийся сожителем ФИО26, сообщил об известных ему со слов ФИО26 обстоятельствах перевода денежных средств (том 2 л.д. 176-178).

В своем заявлении ФИО5 №36 просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, которое похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 10 000 рублей (том 2 л.д. 179).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО5 №36 11 декабря 2022 года она увидела у своей знакомой в социальной сети Инстаграмм «историю» со ссылкой на аккаунт «_nikolayevich.m», который не обманул и перевел ей денежные средства в большем размере. Перейдя в указанный профиль, она увидела много отзывов с подтверждением о переводах денежных средств в двойном размере. Ее заинтересовала данная информация, она написала сообщение пользователю «_nikolayevich.m», о том, что хочет заработать, на что ей пришел ответ о необходимости перевести денежные средства на банковскую карту №, где получателем был указан Свидетель №1. После этого она перевела Свидетель №1. денежные средства в размере 10 000 рублей, ей поступило сообщение, что необходимо ожидать выплату до 48 часов. 11 декабря 2022 года в вечернее время в «Instagram» она увидела в сторис «_nikolayevich.m» информацию о том, что по техническим причинам он не может вернуть всем денежные средства, на следующий день под постом в указанном профиле были комментарии граждан о том, что им не вернули денежные средства, тогда она поняла, что ее обманули. Таким образом, ей причинили ущерб в размере 10 000 рублей, который является для нее значительным (том 2 л.д.195-197).

Факт переписки ФИО5 №36 с пользователем «_nikolayevich.m» в сети Инстаграмм и перевода ею денежных средств подтверждается скриншотами переписки и чеком ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 183-189, 190-191, 192)

В своем заявлении ФИО5 №37 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое путем обмана похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 6 000 рублей (том 2 л.д. 202).

Допрошенная в статусе потерпевшей ФИО5 №37 сообщила, что 08 декабря 2022 года в социальной сети «Instagram» она увидела истории у своих подписчиков, в которых те размещали скриншоты осуществления переводов различных сумм денежных средств на имя Свидетель №1, а также информацию о возвращении от указанного лица денежных средств в удвоенной сумме. После этого 09 декабря 2022 года она написала пользователю «_nikolayevich.m» сообщение о том, что ее заинтересовало его предложение, ей ответили, что денежные средства необходимо переводить на банковскую карту №, оформленную на Свидетель №1, срок возврата удвоенной суммы 48 часов. 10 декабря 2022 года она перевела 5 000 рублей на указанную банковскую карту. 11 декабря 2022 года ей поступило сообщение со страницы «_nikolayevich.m» о том, что проходит акция по быстрой выплате денежных средств в тройном размере, в связи с чем она таким же образом перевела еще 1 000 рублей, на что ей ответили ожидать выплаты. Спустя несколько минут она вновь зашла на указанную страницу и увидела комментарии граждан о том, что они с 09 декабря 2022 года ожидают денежных средств, она написала данному пользователю о необходимости возврата ей денежных средств, однако ответа не было и она поняла, что ее обманули. Таким образом, ей причинен ущерб в размере 6000 рублей, который является для нее значительным (том 2 л.д. 212-214).

Факт переписки ФИО5 №37 с пользователем «_nikolayevich.m» в сети Инстаграмм и перевода ею денежных средств подтверждается скриншотами переписки и чеками ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 206, 207-208, 209).

В своем заявлении ФИО24 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое путем обмана похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 4 300 рублей (том 2 л.д. 218).

Из показаний потерпевшей ФИО24 (в настоящее время имеющей фамилию ФИО6) следует, что 05 декабря 2022 года в социальной сети «Instagram» перейдя в профиль «_nikolayevich.m», она увидела в сторис сообщение о том, что данный пользователь удваивает суммы. После этого 07 декабря 2022 года она написала ему сообщение о желании заработать, ей были отправлены условия для участия, а именно она должна была отправить денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № Свидетель №1, сумму денежных средств, которая должна быть от 100 рублей до 50 000 рублей. В этот же день в 11:49 (местное время) она отправила со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в размере 100 рублей на указанную в сообщениях карту, через 4 часа от данного лица ей пришло 200 рублей, о чем она сообщил в своих сторис. После этого, согласно представленной ей выписки из ПАО Сбербанк, она осуществила следующие переводы денежных средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № Свидетель №1, которые ей не были возвращены: в 15 часов 55 минут 07 декабря 2022 года 400 рублей; в 11 часов 42 минут 08 декабря 2022 года 600 рублей, в 11 часов 47 минут 08 декабря 2022 года 800 рублей; в 06 часов 09 минут 09 декабря 2022 года 500 рублей; в 12 часов 13 минут 09 декабря 2022 года 2500 рублей; в 19 часов 06 минут 09 декабря 2022 года 300 рублей; в 11 часов 46 минут 10 декабря 2022 года 1500 рублей. После переводов денежных средств ей пришло сообщение о необходимости перевода 2000 рублей, необходимых для конвертации, после чего она поняла, что ее обманули, а 12 декабря 2022 года пользователь удалил свою страницу. Таким образом, ей причинен ущерб в размере 6 600 рублей, который является для нее значительным (том 2 л.д.224-226, 232-233).

В своем заявлении ФИО5 №39 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое путем обмана похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 10 000 рублей (том 2 л.д. 234).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО5 №39 в начале декабря 2022 года она через своих знакомых в сети Инстаграмм прошла на страницу пользователя Свидетель №1, который указывал, что зарабатывает на криптобирже и стал предлагать заработать на инвестициях в криптобиржу через него, он предлагал переводить ему денежные средства, а он через некоторое время будет возвращать удвоенную сумму, а разницу оставлять себе. Ее заинтересовало данное предложение, 09 декабря 2022 года она написала в личные сообщения «_nikolaevich.m», ей пришло сообщение от указанного пользователя о том, что денежные средства необходимо перевести на счет № Свидетель №1 и ждать поступления денежных средств, которые в течение 48 часов вернутся в удвоенном размере. 09 декабря 2022 года она со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевела на вышеуказанную карту денежные средства в размере 2500 рублей, а на следующий день получила на свою банковскую карту денежные средства в размере 5000 рублей. Она обрадовалась, разместила на своей странице данную информацию и отметила данного пользователя. В этот же день 10 декабря 2022 года в 17:44:28 (московское время) она аналогичным образом перевела еще 10 000 рублей, однако на следующий день деньги в удвоенном размере ей не поступили, а 12 декабря 2022 года она увидела комментарии других лиц на странице «_nikolaevich.m» о том, что он является мошенником, и тогда поняла, что ее обманули. В этот же день он удалил свою страницу. Таким образом, ей причинен ущерб на сумму 10 000 рублей, который является для нее значительным (том 2 л.д. 241-243).

В своем заявлении ФИО5 №40 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое путем обмана похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 10 000 рублей (том 2 л.д. 247).

Из показаний потерпевшей ФИО5 №40 следует, что 10 декабря 2022 года в социальной сети «Instagram» в историях своих знакомых она увидела информацию, о том, что можно вложить определенную сумму и получить удвоенную сумму, где была указана ссылка на аккаунт «nikolayevich.m». Она прошла по указанной ссылке, посмотрела страницу пользователя, там были прикреплены скриншоты с подтверждениями о том, что последний переводил денежные средства в два раза больше отправленной суммы. Так как было много рекламы данного профиля, и ее подруга ФИО5 №39 также поучаствовала, внеся 2500 рублей и получив на следующий день 5000 рублей, в связи с чем она (ФИО5 №40) была убеждена, что это правда и тоже решила поучаствовать. Она написала сообщение указанному пользователю о желании заработать, ей пришел ответ о необходимости направления денежных средств на карту № Свидетель №1 и ожидания выплаты удвоенной суммы в течение 48 часов. После этого 10 декабря 2022 года со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, она перевела на карту №, получатель Свидетель №1 денежные средства в сумме 10 000 рублей и стала ожидать деньги. 11 декабря 2022 года в сети «Instagram»» в сторис указанного пользователя была информация о невозможности произвести выплаты по техническим причинам, а данным постом имелось около 40 комментариев людей, которые вложили деньги, но при этом деньги возвращены не были. На следующий день пользователь «_nikolayevich.m» удалил свою страницу в социальной сети «Инстаграм», и она поняла, что ее обманули. Таким образом, ей причинен ущерб в сумме 10 000 рублей, который является для нее значительным (том 2 л.д. 254-256)

В своем заявлении ФИО5 №41 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое путем обмана похитило принадлежащие ему денежные средства в сумме 7 000 рублей (том 2 л.д. 261).

Согласно показаниям потерпевшего ФИО5 №41 10 декабря 2022 года он увидел у кого-то из своих знакомых в сети Инстаграмм историю о том, что некий «Свидетель №1» - «_nikolaevich.m» зарабатывает на криптобирже, предлагает заработать на инвестициях в криптобиржу через него, путем вложения денежных средств. Его данное предложение заинтересовало, в личном сообщении Свидетель №1 указал ему номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, получателем являлся Свидетель №1. В этот же день в 08:35:39 (время московское) он со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевел на вышеуказанную карту 5 000 рублей, в ответ Свидетель №1 сообщил ему, что деньги автоматически придут в течение 48 часов. 11 декабря 2022 года Свидетель №1 написал ему, что теперь он будет утраивать сумму вложенных денежных средств, после чего он (ФИО5 №41) 12 декабря 2022 года в 12:51:11 (время московское) аналогичным образом перевел еще 2 000 рублей. Денежные средства ему не вернулись, и на странице «_nikolaevich.m» он увидел комментарии людей, что последний является мошенником, удалил свою страницу, после чего он понял, что его обманули. Таким образом, ему причинен ущерб на сумму 7 000 рублей, который является для него значительным (том 2 л.д. 267-269).

Факт переписки ФИО5 №41 с пользователем «_nikolayevich.m» в сети Инстаграмм и перевода им денежных средств подтверждается скриншотами переписки и чеками ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 271-278, 279, 281, 282).

В своем заявлении ФИО5 №4 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в декабре 2022 года путем обмана похитило принадлежащие ему денежные средства в сумме 6 000 рублей (том 3 л.д. 1).

Допрошенный в качестве потерпевшего на стадии следствия ФИО5 №4 сообщил, что в начале декабря 2022 года у кого-то из своих знакомых в социальной сети «instagram» он увидел информацию в «сториз»» о пользователе, который не обманул и действительно увеличил вдвое вложенные денежные средства. После этого он перешел по отметке на страницу данного пользователя, написал ему в личные сообщения о желании заработать, в ответ пользователь указал номер карты, на который необходимо было перечислить денежные средства. 08 декабря 2022 года со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № он (ФИО5 №4) с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» перевел на указанный ранее номер банковской карты денежные средства в сумме 2000 рублей, получателем перевода значился «Свидетель №1». На следующий день он получил от указанного пользователя 4 000 рублей, в связи с чем решил снова попробовать заработать денежные средства. С этой целью он со своей банковской карты 10 декабря 2022 года перевел на указанный ранее номер банковской карты денежные средства в сумме 2 000 рублей, получателем перевода значился «Свидетель №1». 11 декабря 2022 года ему пришло сообщение от указанного пользователя о том, что он может поучаствовать в акции и увеличить сумму вложенных денежных средств не в двойном размере как ранее, а в тройном. Его (ФИО5 №4) данное предложение и в этот же день он снова через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» перевел со своей банковской карты денежные средства в сумме 4 000 рублей. Через несколько дней ему пришло сообщение от вышеуказанного пользователя о том, что у него возникли какие-то проблемы, он понял, что его обманывают и денежные средства ему никто не вернет, а еще через несколько дней обнаружил, что страница пользователя социальной сети «instagram», с кем он вел переписку, удалена. Таким образом, ему причинён ущерб в сумме 6 000 рублей, который является для него значительным (том 3 л.д. 4-6).

Факт перевода ФИО5 №4 денежных средств пользователю «Свидетель №1» подтверждается чеками ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д. 9-12, том 4 л.д. 210-217, 218-219).

В своем заявлении ФИО5 №5 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 11 декабря 2022 года путем обмана похитило принадлежащие ему денежные средства в сумме 5 000 рублей (том 3 л.д. 1).

Из показаний потерпевшей ФИО5 №5 следует, что в начале декабря 2022 года она у кого-то из своих знакомых в сети Инстаграмм увидела сториз о пользователе, который не обманул и действительно увеличил вдвое вложенные денежные средства. После этого она перешла по отметке на страницу данного пользователя, написала ему о желании заработать, в ответ пользователь указал номер карты, на который необходимо было перечислить денежные средства. 11 декабря 2022 года она посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перечислила денежные средства в сумме 5 000 рублей на номер банковской карты, которая была указана в сообщении, получателем значился «Свидетель №1» Примерно через несколько дней данный пользователь сообщил, что у него возникли какие-то проблемы с выводом денег, на его странице было множество сообщений о том, что данный пользователь обманул, денежные средства не возвращает, на связь не выходит. После этого она поняла, что ее обманули и денежные средства ей никто не вернет. Таким образом, ей причинен ущерб в размере 5 000 рублей, который является для нее значительным (том 3 л.д. 20-22).

Факт перевода ФИО5 №5 денежных средств пользователю «Свидетель №1» подтверждается чеком ПАО «Сбербанк» о транзакциях, который осмотрен, признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (том 3 л.д. 25, том 4 л.д. 210-217, 218-219).

В своем заявлении ФИО5 №6 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в декабре 2022 года путем обмана похитило принадлежащие ему денежные средства в сумме 6 000 рублей (том 3 л.д. 30).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО5 №6 в начале декабря 2022 года у кого-то из своих знакомых в сети Инстаграмм она увидела сториз о пользователе «nikolayevich.m», знакомые сообщали, что данный пользователь не обманул и действительно увеличил вдвое вложенные денежные средства. После этого она перешла на страницу данного пользователя, написала ему в личные сообщения о желании заработать, в ответ пришло сообщение о сумме взноса и был указан номер банковской карты, на которую необходимо было вносить денежные средства, - № (получатель Свидетель №1). Были оговорены сроки выплаты удвоенной суммы, а именно 48 часов. Она ответила пользователю, что это своего рода рулетка и что не факт, что ей поступят денежные средства в двойном размере, на что пользователь «nikolayevich.m» ответил, что в крайнем случае она получит вложенную ею сумму денежных средств. После этого 09 декабря 2022 года она со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» перевела на номер банковской карты №, которую ей ранее отправлял пользователь «nikolayevich.m» денежные средства в сумме 4 000 рублей, получателем перевода значился «Свидетель №1.». В ответ от пользователя «nikolayevich.m» ей пришло сообщение, что он получил перевод, и чтобы она ожидала выплату в течение 48 часов. 11 декабря 2022 ей от данного пользователя пришло сообщение, что сейчас проходит акция по быстрой выплате в тройном размере, для чего необходимо дополнительно внести любую сумму, а также о том, что для выплаты средств необходимо оплатить конвертацию сайта в сумме 2000 рублей. Она, исходя из ранее увиденных отзывах о данном пользователе, была убеждена, что он не обманывает и денежные средства действительно поступят. С этой целью, она со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» перевела на номер банковской карты № денежные средства в сумме 2 000 рублей, получателем перевода значился «Свидетель №1» На следующий день она увидела, что страница пользователя «nikolayevich.m» уже не существует, поняла, что ее обманули. Таким образом, ей причинен ущерб на сумму 6 000 рублей, который является для нее значительным (том 3 д.д.33-36)

Факт переписки ФИО5 №6 с пользователем «_nikolayevich.m» в сети Инстаграмм и перевода ею денежных средств подтверждается скриншотами переписки и чеками ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д. 39-40, 41-45, том 4 л.д. 210-217, 218-219).

В своем заявлении ФИО5 №7 (ранее Шенкнехт) просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в декабре 2022 года путем обмана похитило принадлежащие ему денежные средства в сумме 7 500 рублей (том 3 л.д. 50).

Из показаний потерпевшей ФИО5 №7 (ранее имевшей фамилию Шенкнехт) следует, что в начале декабря 2022 года у кого-то из своих знакомых в сети Инстаграмм она увидела сториз о пользователе, который не обманул и действительно увеличил вдвое вложенные денежные средства. После этого она написала ему о том, что хочет тоже попробовать заработать, в ответ он указал номер карты, на который необходимо было перечислить денежные средства. 10 декабря 2022 года посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перечислила денежные средства в сумме 5 000 рублей на номер банковской карты, которая была указана в сообщении, получателем значился «Свидетель №1» На следующий день от данного пользователя ей пришло сообщение о что вложенные денежные средства можно увеличить не в двойном размере, а в тройном. Она решила попробовать и с этой целью 11 декабря 2022 года также перевела со своей банковской карты, через мобильное приложение, на тот же самый номер банковской карты денежные средства в сумме 500 рублей. 12 декабря 2022 года от указанного пользователя пришло сообщение о том, что у него возникли какие-то проблемы и для вывода ее денежных средств необходимо еще перевести денежные средства в сумме 2000 рублей, что она и сделала. Через некоторое время на странице данного пользователя, в комментариях под постом она увидела много сообщений о том, что данный пользователь обманул, денежные средства не возвращает, на связь не выходит, его страница была удалена. Она поняла, что ее обманули и денежные средства ей никто не вернет. Таким образом, ей причинен ущерб на общую сумму 7 500 рублей, который является для нее значительным (том 3 л.д. 53-56).

Факт перевода ФИО5 №7 (ранее Шекнехт) денежных средств пользователю «Свидетель №1» подтверждается чеками ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д. 61-63, 176-182, 183-184).

В своем заявлении ФИО5 №8 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в декабре 2022 года путем обмана похитило принадлежащие ему денежные средства в сумме 12 000 рублей (том 3 л.д. 68).

Допрошенный в статусе потерпевшего ФИО5 №8 сообщил, что в начале декабря 2022 года у кого-то из знакомых в сети Инстаграмм он увидел сториз о пользователе, который не обманул и действительно увеличил вдвое вложенные денежные средства. После этого он написал ему в личные сообщения о желании заработать, в ответ на это, пользователь сообщил, что денежные средства вернутся максимум через 2 дня, и указал номер карты, на которую необходимо было перечислить денежные средства. 10 декабря 2022 года с помощью мобильного приложения «Сбербанк онлайн» он (ФИО5 №8) перевел на указанный в сообщении номер банковской карты денежные средства в сумме 10 000 рублей, получателем перевода значился «Свидетель №1». Через несколько дней ему пришло сообщение от данного пользователя о том, что у него возникли какие-то проблемы и для вывода его денежных средств необходимо перевести 2000 рублей, что он и сделал переведя 12 декабря 2022 года таким же образом денежные средства в размере 2 000 рублей на тот же номер банковской карты. На следующий день он обнаружил, что страница данного пользователя удалена, понял, что его обманули. Таким образом, ему причинен ущерб в размере 12 000 рублей, который является для него значительным (том 3 л.д. 71-73).

Факт перевода ФИО5 №8 денежных средств пользователю «Свидетель №1» подтверждается чеками ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д. 76-77, 176-182, 183-184).

В своем заявлении ФИО5 №9 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в декабре 2022 года путем обмана похитило принадлежащие ему денежные средства в сумме 18 000 рублей (том 3 л.д. 82).

Из показаний потерпевшей ФИО5 №9 следует, что в начале декабря 2022 года у кого-то из своих знакомых в сети Инстаграмм она увидела информацию о пользователе «nikolayevich.m», который не обманул и действительно увеличил вдвое вложенные денежные средства. После этого она написала ему, что хочет приумножить денежные средства и попросила рассказать об условиях. В ответ на данное сообщение пользователь «nikolayevich.m» сообщил ей условия и указал номер банковской карты, на которую необходимо было вносить денежные средства, - № (получатель Свидетель №1). Также были оговорены сроки выплаты удвоенной суммы в течение 48 часов. Она 10 декабря 2022 года с помощью мобильного приложения «Сбербанк онлайн» перевела на номер банковской карты №, которую ранее отправлял данный пользователь, денежные средства в сумме 8 000 рублей, получателем перевода значился «Свидетель №1». 11 декабря 2022 года ей пришло сообщение от данного пользователя, что сейчас проходит акция по быстрой выплате в тройном размере, необходимо дополнительно внести любую сумму. Надеясь, что данный пользователь не обманывает, она перевела, как и ранее со своей банковской карты, через мобильное приложение на тот же самый номер банковской карты денежные средства в сумме 10 000 рублей. Примерно на следующий день она зашла на страницу пользователя «nikolayevich.m», но там уже была отметка, что данная страница не существует, поняла, что ее обманули. Таким образом, ей причинен ущерб на общую сумму 18 000 рублей, который является для нее значительным (том 3 л.д.85-88).

Факт переписки ФИО5 №9 с пользователем «_nikolayevich.m» в сети Инстаграмм и перевода ею денежных средств подтверждается скриншотами переписки и чеками ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д. 91-98, 99-100, 176-182, 183-184).

В своем заявлении ФИО5 №10 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в декабре 2022 года путем обмана похитило принадлежащие ему денежные средства в сумме 5 500 рублей (том 3 л.д. 105).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО5 №10 в начале декабря 2022 года, точную дату она не помнит, она у кого-то из своих знакомых увидела в сториз о пользователе «nikolayevich.m», который не обманул и действительно увеличил вдвое вложенные денежные средства. После этого она написала ему сообщение о желании заработать, в ответ на что получила сообщение о сумме взноса и необходимости ее перечисления на номер банковской карты № (получатель Свидетель №1). Также были оговорены сроки выплаты удвоенной суммы, а именно 48 часов. Она решила попробовать данную схему заработка и 08 декабря 2022 года со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» перевела на номер банковской карты №, сообщенной пользователем «nikolayevich.m» денежные средства в сумме 500 рублей. 10 декабря 2022 года ей на банковскую карту поступил перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей, отправителем перевода значился «Свидетель №1». Она решила, что данный пользователь не обманывает, в связи с чем в этот же день таким же образом перевела данному пользователю денежные средства в сумме 4 000 рублей. На следующий день 11 декабря 2022 года от него пришло сообщение, что сейчас проходит акция по быстрой выплате в тройном размере, для чего необходимо внести любую сумму на тот же номер банковской карты. После этого она, как и ранее со своей банковской карты, через мобильное приложение на тот же самый номер банковской карты перевела денежные средства в сумме 2 000 рублей. На следующий день она зашла на страницу данного пользователя «nikolayevich.m» и увидела под одним из постов комментарии, что денежные средства он не выплачивает, на связь не выходит. Она написала данному пользователю, он ей ничего не ответил, а через некоторое время удалил страницу. Таким образом, ей причинен в размере 6 000 рублей, который является для нее значительным (том 3 л.д.108-111, 127-128)

Факт переписки ФИО5 №10 с пользователем «_nikolayevich.m» в сети Инстаграмм и перевода ею денежных средств подтверждается скриншотами переписки и чеками ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д. 114-118, 119-122, 176-182, 183-184).

В своем заявлении ФИО5 №11 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в декабре 2022 года путем обмана похитило принадлежащие ему денежные средства в сумме 8 000 рублей (том 3 л.д. 129).

Допрошенная в качестве потерпевшей ФИО5 №11 сообщила, что в начале декабря 2022 года у кого-то из своих знакомых в сети Инстаграмм она увидела сториз о пользователе, который не обманул и действительно увеличил вдвое вложенные денежные средства. После этого она написала данному пользователю, что хочет тоже попробовать заработать, в ответ получила сообщение, в котором был указан номер карты, на который необходимо было перечислить денежные средства. 10 декабря 2022 года она со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», перевела на указанный в сообщении номер банковской карты денежные средства в сумме 2 000 рублей, получателем перевода значился «Свидетель №1». На следующий день ей поступило уведомление от банка о поступлении на ее счет денежных средств в сумме 4000 рублей от «Свидетель №1» После этого 11 декабря 2022 года она таким же образом перевела на номер банковской карты, указанный данным пользователем, денежные средства в сумме 8 000 рублей, получателем перевода также значился «Свидетель №1». 12 декабря 2022 года ей от данного пользователя пришло сообщение, что для выплаты средств необходимо оплатить конвертацию сайта в сумме 2000 рублей, что она и сделала, переведя указанную сумму на тот же самый номер банковской карты. В этот же день она обнаружила, что страница данного пользователя заблокирована, поняла, что ее обманули и денежные средства ей никто не вернет. Таким образом, ей причинен ущерб на общую сумму 10 000 рублей, который для нее является значительным (том 3 л.д.133-136, 146-147)

Факт перевода ФИО5 №11 денежных средств пользователю «Свидетель №1» подтверждается чеками ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д. 139-141, 176-182, 183-184).

В своем заявлении ФИО5 №12 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в декабре 2022 года путем обмана похитило принадлежащие ему денежные средства в сумме 10 000 рублей (том 3 л.д. 148).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО5 №12 в начале декабря 2022 года у кого-то из своих знакомых в сети Инстаграмм она увидела сториз о пользователе, который не обманул и действительно увеличил вдвое вложенные денежные средства. После этого она написала данному пользователю, что хочет тоже заработать, в ответ получила сообщение, в котором был указан номер карты, на который необходимо было перечислить денежные средства. 10 декабря 2022 года со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» она перевела на указанный в сообщении номер банковской карты денежные средства в сумме 10 000 рублей, получателем перевода значился «Свидетель №1». Примерно 12-13 декабря 2022 года она зашла в сеть Инстаграмм и обнаружила, что страница данного пользователя заблокирована, поняла, что ее обманули и денежные средства ей никто не вернет. Таким образом, ей причинен ущерб на сумму 10 000 рублей, который является для нее значительным (том 3 л.д.152-154)

Факт перевода ФИО5 №12 денежных средств пользователю «Свидетель №1» подтверждается чеком ПАО «Сбербанк» о транзакциях, который осмотрен, признан и приобщен к делу в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д. 157, 176-182, 183-184).

В своем заявлении ФИО5 №13 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в декабре 2022 года путем обмана похитило принадлежащие ему денежные средства в сумме 6 500 рублей (том 3 л.д. 162).

Из показаний потерпевшей ФИО5 №13 следует, что в начале декабря 2022 года у кого-то из знакомых в сети Инстаграмм она увидела информацию о пользователе «nikolayevich.m», который не обманул и действительно увеличил вдвое вложенные денежные средства. После этого она написала данному пользователю, что хочет тоже заработать, в ответ получила сообщение, в котором был указан номер карты, на который необходимо было перечислить денежные средства, - № (получатель Свидетель №1). Также были оговорены сроки выплаты удвоенной суммы, а именно 48 часов. 11 декабря 2022 года она с помощью мобильного приложения «Сбербанк онлайн» перевела на номер банковской карты № денежные средства в сумме 5 000 рублей, получателем перевода значился «Свидетель №1». В этот же день от указанного пользователя ей пришло сообщение, что сейчас проходит акция по быстрой выплате в тройном размере, для чего необходимо дополнительно внести любую сумму по тому же номеру банковской карты, после чего с помощью мобильного приложения «Сбербанк онлайн» она перевела на номер банковской карты № денежные средства в сумме 1 500 рублей. Зайдя через несколько дней в сеть Инстаграмм, она обнаружила, что страница данного пользователя удалена, поняла, что ее обманули и денежные средства ей никто не вернет. Таким образом, ей причинен ущерб в сумме 6 500 рублей, который является для нее значительным (том 3 л.д.165-168).

Факт переписки ФИО5 №13 с пользователем «_nikolayevich.m» в сети Инстаграмм и перевода ею денежных средств подтверждается скриншотами переписки и чеками ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д. 171-172, 173-175, 176-182, 183-184).

В своем заявлении ФИО5 №14 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в декабре 2022 года путем обмана похитило принадлежащие ему денежные средства в сумме 7 000 рублей (том 3 л.д. 189).

Потерпевшая ФИО5 №14 свидетельствовала, что в начале декабря 2022 года у кого-то из своих знакомых в сети Инстаграмм она увидела информацию о пользователе «nikolayevich.m», который не обманул и действительно увеличил вдвое вложенные денежные средства. После этого она написала ему сообщение о том, что хочет заработать, в ответ получила информацию о диапазоне перевода и номер банковской карты, на которую необходимо было вносить денежные средства, - № (получатель Свидетель №1). Также были оговорены сроки выплаты удвоенной суммы, а именно 48 часов. 09 декабря 2022 года со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с помощью мобильного приложения «СбербанкОнлайн» она перевела на номер банковской карты № денежные средства в сумме 5000 рублей, получателем перевода значился «Свидетель №1». 12 декабря 2022 года ей пришло сообщение от указанного пользователя «nikolayevich.m» о том, что для выплаты средств необходимо оплатить конвертацию сайта в сумме 2000 рублей, что она и сделала, переведя со своей банковской карты №, посредством мобильного приложения ПАО «Сбербанк», на тот же самый номер банковской карты, денежные средства в сумме 2 000 рублей. 12 декабря 2022 года в 20 часов 34 минуты онп перевела 1 рубль на указанную карту, чтобы написать сообщение о возврате денежных средств. В этот же день она зашла на страницу пользователя «nikolayevich.m», где под одним из постов увидела, что он денежные средства не выплачивает, на связь не выходит, а через некоторое время страница была удалена. После этого она поняла, что ее обманули. Таким образом, ей причинен ущерб в сумме 7 001 рублей, который является для нее значительным (том 3 л.д.192-195, 206-208)

Факт переписки ФИО5 №14 с пользователем «_nikolayevich.m» в сети Инстаграмм и перевода ею денежных средств подтверждается скриншотами переписки и чеками ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д. 198-199, 200-201, том 5 л.д. 44-52, 53).

В своем заявлении ФИО5 №15 (ранее ФИО9) просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в декабре 2022 года путем обмана похитило принадлежащие ему денежные средства в сумме 107 000 рублей (том 3 л.д. 209).

Из показаний потерпевшей ФИО5 №15 следует, что в начале декабря 2022 года у кого-то из своих знакомых в сети Инстаграмм она увидела информацию о пользователе «nikolayevich.m», который не обманул и действительно увеличил вдвое вложенные денежные средства. После этого она написала ему, что хочет заработать, в ответ получила информацию о диапазоне перевода и номер банковской карты, на которую необходимо было вносить денежные средства, - № (получатель Свидетель №1). Также были оговорены сроки выплаты удвоенной суммы, а именно 48 часов. 09 декабря 2022 года она со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» перевела на номер банковской карты № денежные средства в сумме 5 000 рублей, получателем перевода значился «Свидетель №1». 11 декабря 2022 года ей поступило сообщение от указанного пользователя о том, что сейчас проходит акция по быстрой выплате в тройном размере, необходимо дополнительно внести любую сумму, срок выплаты утроенной суммы составляет 12 часов. Она, опираясь на положительные отзывы своих подписчиков в социальной сети Инстаграмм, думая, что ее не обманут и действительно вернут денежные средства, таким же способом со своей банковской карты перевела на номер банковской карты № денежные средства в сумме 100 000 рублей, а после поступления ей сообщения о необходимости перевода денежных средств для конвертации сайта, перевела на этот же номер карты еще 2000 рублей. На следующий день 13 декабря 2022 года она обнаружила, что страница пользователя «nikolayevich.m» удалена, поняла, что ее обманули и денежные средства ей никто не вернет. Таким образом, ей причинен ущерб в сумме 107 000 рублей, который является для нее значительным (том 3 л.д. 213-216).

Факт переписки ФИО5 №15 с пользователем «_nikolayevich.m» в сети Инстаграмм и перевода ею денежных средств подтверждается скриншотами переписки и чеками ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д. 219-220, 221-223, том 5 л.д. 44-52, 53).

В своем заявлении ФИО21 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в декабре 2022 года путем обмана похитило принадлежащие ему денежные средства в сумме 62 000 рублей (том 3 л.д. 228).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО21 в начале декабря 2022 года у кого-то из своих знакомых она увидела информацию о пользователе социальной сети «instagram» «nikolayevich.m», который не обманул и действительно увеличил вдвое вложенные денежные средства. После этого она написала ему, что хочет заработать, в ответ получила информацию о диапазоне перевода и номер банковской карты, на которую необходимо было вносить денежные средства, - № (получатель Свидетель №1). Также были оговорены сроки выплаты удвоенной суммы - 48 часов. Решив заработать денежных средств, опираясь на многочисленные отзывы из социальной сети «instagram» о том, что данный пользователь помогает заработать, она 10 декабря 2022 года со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» перевела на номер банковской карты №, которую ей ранее отправлял пользователь «nikolayevich.m» денежные средства в сумме 50 000 рублей, получателем перевода значился «Свидетель №1». 11 декабря 2022 года ей от указанного пользователя пришло сообщение, что сейчас проходит акция по быстрой выплате в тройном размере и необходимо дополнительно внести любую сумму на тот же номер банковской карты. Надеясь, что данный пользователь не обманывает, она как и ранее со своей банковской карты, через мобильное приложение на тот же самый номер банковской карты, перевела денежные средства в сумме 10 000 рублей, а после поступления ей сообщения о необходимости перевода денежных средств для конвертации сайта, перевела на этот же номер карты еще 2000 рублей. В этот же день она зашла на страницу пользователя «nikolayevich.m», где увидела под одним из постов комментарии, что он денежные средства не выплачивает, на связь не выходит. Через некоторое время его страница была удалена, она поняла, что ее обманули. 13.12.2022 она на указанную банковскую карту отправила 1 рубль, чтобы написать сообщение о возврате денежных средств. Таким образом, ей причинен ущерб в сумме 62 001 рублей, который является для нее значительным (том 3 л.д.231-234, 255-257).

Факт переписки ФИО21 с пользователем «_nikolayevich.m» в сети Инстаграмм и перевода ею денежных средств подтверждается скриншотами переписки и чеками ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д. 237-247, 248-250, 258, 259-260, 261, том 5 л.д. 44-52, 53).

В своем заявлении ФИО5 №21 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое похитило принадлежащие ему денежные средства в сумме 5 000 рублей (том 4 л.д. 1).

Согласно показаниям потерпевшего ФИО5 №21 в начале декабре 2022 года он в сети Инстаграмм у кого-то из подписчиков увидел сториз со ссылкой на страницу пользователя «nikolayevich.m», имелась информация о том, что данный пользователь не обманывает и действительно выплачивает денежные средства в двойном размере. Он написал данному пользователю, что хочет заработать, в ответ получил информацию о диапазоне перевода и номер банковской карты, на которую необходимо было вносить денежные средства, - № (получатель Свидетель №1). Также были оговорены сроки выплаты удвоенной суммы - 48 часов. После этого он 10 декабря 2022 года на вышеуказанную карту со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевел принадлежащие ему денежные средства в сумме 3 300 рублей. В этот же день на его банковскую карту поступил перевод в сумме 6 600 рублей, отправителем значился «Свидетель №1 В этот же день он решил еще перевести денежные средства вышеуказанному пользователю, чтобы подзаработать денежных средств. Так, он со своей банковской карты АО «Тинькофф Банк» № с помощью мобильного приложения данного банка перевел на банковскую карту № (получатель Свидетель №1) денежные средства в сумме 5 000 рублей. Через несколько дней в сети Инстаграмм начали появляться негативные отзывы о пользователе «nikolayevich.m», что он обещанные выплаты не осуществляет, на связь не выходит, а еще через некоторое время, страница пользователя «nikolayevich.m» была удалена, после этого он понял, что его обманули и денежные средства ему не вернут. Таким образом, ему причинен ущерб в сумме 5 000 рублей, который является для него значительным (том 4 л.д. 18-21).

Факт переписки ФИО5 №21 с пользователем «_nikolayevich.m» в сети Инстаграмм и перевода им денежных средств подтверждается скриншотами переписки и чеками АО «Тинькофф Банк» и ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д. 11-14, 15).

В своем заявлении ФИО5 №22 просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое обманным путем под предлогом дополнительного заработка 09 декабря 2022 года похитило денежные средства в сумме 15 000 рублей (том 4 л.д. 28).

Из показаний потерпевшей ФИО5 №22 следует, что в начале декабря 2022 года ей написал пользователь социальной сети «instagram» «nikolayevich.m», пояснил, что ему перечисляют денежные средства на банковскую карту, данные денежные средства он вкладывает в криптовалюту и получает прибыль, после чего, через сутки или максимум через двое, возвращает денежные средства в двойном размере. В этот же день она решила проверить данный способ заработка, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» перевела на банковскую карту, по номеру телефона, который он ей отправил в личные сообщения, денежные средства в сумме 2 000 рублей. Получателем перевода значился Свидетель №1. Через несколько часов ей на счет поступили денежные средства в сумме 4 000 рублей. После этого она стала верить, что данный способ заработка действительно работает. Примерно на следующий день она отправила на тот же номер, что и ранее денежные средства в сумме 10 000 рублей. На следующий день ей пришло уведомление от банка о зачислении денежных средств в сумме 20 000 рублей. 09 декабря 2022 года она снова отправила ему денежные средства, на этот раз в сумме 15 000 рублей. Примерно через час ей кто-то из знакомых сказал, что данный пользователь перестал выходить на связь и не возвращает денежные средства, она поняла, что ее обманули и денежные средства ей никто не вернет, а через несколько дней страница пользователя «nikolayevich.m» и вовсе была удалена. Таким образом, ей причинен ущерб в сумме 15 000 рублей, который является для нее значительным (том 4 л.д. 31-33).

Факт перевода ФИО5 №22 денежных средств пользователю «Свидетель №1» подтверждается скриншотами чеков ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д. 36-40, 41-42, 43).

В своем заявлении ФИО5 №23 просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое в начале декабря 2022 года обманным путем под предлогом дополнительного заработка похитило денежные средства в сумме 34 600 рублей (том 4 л.д. 48).

Потерпевшая ФИО5 №23 свидетельствовала, что в начале декабря 2022 года она в сети «instagram» увидела сториз со ссылкой на страницу «nikolayevich.m», в сториз кто-то из подписчиков рассказывал, что данный пользователь не обманул и действительно увеличил вдвое вложенные денежные средства. Она написала данному пользователю, что хочет заработать, в ответ получила информацию о диапазоне перевода и номер банковской карты, на которую необходимо было вносить денежные средства, - № (получатель Свидетель №1). Также были оговорены сроки выплаты удвоенной суммы - 48 часов. 09 декабря 2022 года она со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» перевела на вышеуказанный номер банковской карты 10 000 рублей. На следующий день ей на банковский счет поступили денежные средства в сумме 20 000 рублей (отправитель Свидетель №1). В социальной сети «instagram» она выложила «сторис», что увеличила вклад. 11 декабря 2022 года она перевела ему крупную сумму денежных средств 34 600 рублей. Примерно 12 декабря 2022 года она обнаружила, что страница пользователя «nikolayevich.m» в социальной сети «instagram» удалена, а также в сети стала распространяться информация о том, что данный пользователь не выплачивает денежные средства, поняла, что ее обманули и денежные средства ей никто не вернет. Таким образом, ей причинен ущерб в сумме 34 600 рублей, который является для нее значительным (том 4 л.д. 51-53).

Факт перевода ФИО5 №23 денежных средств пользователю «Свидетель №1» подтверждается скриншотом чека ПАО «Сбербанк» о транзакциии, который осмотрен, признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (том 4 л.д. 56, 57-58, 59).

В своем заявлении ФИО5 №24 просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое в декабре 2022 года обманным путем под предлогом дополнительного заработка похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 50 000 рублей (том 4 л.д. 64).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО5 №24 следует, что в начале декабря 2022 года у своих подписчиков в сети «Инсаграм» она увидела «сториз» со ссылкой на страницу пользователя «nikolayevich.m», который не обманывает и действительно возвращает вдвойне. Она написала данному пользователю, что хочет заработать, в ответ получила информацию о диапазоне перевода и номер банковской карты, на которую необходимо было вносить денежные средства, - № (получатель Свидетель №1). Также были оговорены сроки выплаты удвоенной суммы - 48 часов. 08 декабря 2022 года она со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» перевела на вышеуказанный номер банковской карты денежные средства в сумме 3 000 рублей. На следующий день ей поступили денежные средства в сумме 6 000 рублей (отправитель Свидетель №1). 09 декабря 2022 года она решила попробовать перевести «nikolayevich.m» крупную сумму денежных средств и перевела 50 000 рублей. Однако денежные средства от пользователя «nikolayevich.m» ей так и не поступили, его страница в сети «instagram» была удалена, она поняла, что ее обманули. Таким образом, от действий неизвестных лиц ей причинен ущерб в сумме 50 000 рублей, который является для нее значительным (том 4 л.д. 67-70).

Факт переписки ФИО5 №24 с пользователем «_nikolayevich.m» в сети Инстаграмм и перевода ею денежных средств подтверждается скриншотами переписки и чеками ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д. 73-75, 76-92, 93-96, 97).

В своем заявлении ФИО23 просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ему лицо, которое в декабре 2022 года похитило принадлежащие ему денежные средства в сумме 9 000 рублей (том 4 л.д. 102).

Из показаний потерпевшего ФИО23 следует, что в начале декабре 2022 года его супруга ФИО22 пояснила, что в сети «instagram» один из пользователей помогает зарабатывать денежные средства, зарабатывает на инвестициях в криптовалюту и возвращает денежные средства в двойном размере от суммы которую ему перечисляют. 10 декабря 2022 года они вместе с женой, с ее банковской карты ПАО «Сбербанк» осуществили перевод денежных средств в сумме 4 000 рублей, получателем платежа значился «Свидетель №1». 11 декабря 2022 года он (ФИО23) со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» перевел денежные средства в сумме 5 000 рублей по тем же самым реквизитам, что и переводил ранее, получателем денежных средств значился также Свидетель №1». В этот же день или на следующий день, его жена пояснила, что в социальной сети «instagram» начали появляться негативные отзывы, что обещанные выплаты не осуществляются, пользователь удалил свою страницу. Они поняли, что денежные средства им никто не вернет, что их обманули. Денежные средства в сумме 4 000 рублей, которые перечислялись с банковской карты его жены, это его денежные средства, ранее перечислял их он перечислял ей для домашних расходов, так как у жены фактически дохода не имеется. Таким образом, ему причинен ущерб в сумме 9 000 рублей, который является для него значительным (том 4 л.д. 105-107).

Факт перевода ФИО23 денежных средств пользователю «Свидетель №1» подтверждается скриншотами чеков ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д. 110-111, 112-113, 114).

В своем заявлении ФИО5 №26 просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое 11 декабря 2022 года под предлогом дополнительного заработка похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 5 000 рублей (том 4 л.д. 119).

Потерпевшая ФИО5 №26 свидетельствовала, что в начале декабря 2022 года она у кого-то из своих подписчиков в сети «instagram» увидела сториз о том, что пользователь данной сети помогает зарабатывать денежные средства и что он не обманывает. Ее заинтересовала данная информация, 11 декабря 2022 года она написала данному пользователю о том, что хочет попробовать заработать денежные средства. В ответ получила информацию о диапазоне перевода и номер банковской карты, на которую необходимо было вносить денежные средства, - № (получатель Свидетель №1). Также были оговорены сроки выплаты удвоенной суммы - 48 часов. В этот же день она со своей банковской карты № ПАО «Сбербанк», с помощью приложения сотового телефона «Сбербанк Онлайн», перевела на указанный, данным пользователем номер банковской карты 2202 2020 6734 8445 денежные средства в сумме 5 000 рублей, перевод был выполнен на имя клиента ПАО «Сбербанк» «Свидетель №1» Примерно через два дня она зашла на страницу к вышеуказанному пользователю сети «instagram» и увидела, что появились комментарии о том, что он не исполняет обязательства, не выплачивает денежные средства, не выходит на связь. После этого она написала данному пользователю про возврат денежных средств, на что пользователь ее заблокировал, она поняла, что ее обманули и денежные средства ей никто не вернет. Таким образом, ей причинен ущерб в сумме 5 000 рублей, который является для нее значительным (том 4 л.д. 122-124).

Факт переписки ФИО5 №26 с пользователем «_nikolayevich.m» в сети Инстаграмм и перевода ею денежных средств подтверждается скриншотами переписки и чеком ПАО «Сбербанк» о транзакции, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д. 127, 128-130, 131-132, 133).

Из показаний потерпевшей ФИО5 №27 следует, что в начале декабре 2022 года она в сети Инстаграмм, у кого-то из подписчиков увидела сториз со ссылкой на страницу пользователя «nikolayevich.m», который не обманывает, действительно выплачивает денежные средства в двойном размере. Ее заинтересовала данная информация, она написала ему, что хочет заработать денежные средства. В ответ получила информацию о диапазоне перевода и номер банковской карты, на которую необходимо было вносить денежные средства, - № (получатель Свидетель №1). Также были оговорены сроки выплаты удвоенной суммы - 48 часов. 11 декабря 2022 года она на вышеуказанную карту перевела денежные средства в сумме 15 000 рублей. Через несколько дней в сети Инстаграмм начали появляться негативные отзывы о данном пользователе «nikolayevich.m», что обещанные выплаты он не осуществляет, на связь не выходит, а еще через некоторое время она обнаружила, что его страница удалена, поняла, что ее обманули и денежные средства ей не вернут. Таким образом, ей причинен ущерб в размере 15 000 рублей, который является для нее значительным (том 4 л.д. 157-160).

В ходе осмотра места происшествия по месту проживания потерпевшей ФИО5 №27 по адресу: 

<

адрес> изъяты два скриншота переписки с пользователем «_nikolayevich.m» в сети Инстаграмм и чек ПАО «Сбербанк» о транзакции денежных средств в сумме 15 000 рублей, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д.143-150, 151-152, 153, 161-162, 163).

В своем заявлении ФИО5 №28 просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое в начале декабря 2022 года похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 25 000 рублей (том 4 л.д. 168).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО5 №28 следует, что 10 декабря 2022 года около 19 часов она у своей знакомой в разделе «Storis» в сети Инстаграмм увидела рекламу аккаунта «_nikolayaevich.m», было указано, что он занимается инвестициями и может удвоить суммы вкладов, что ее знакомой действительно пришли выплаты в двойном размере. Она (ФИО5 №28) написала данному пользователю, что хочет заработать денежные средства, в ответ получила информацию о диапазоне перевода и номер банковской карты, на которую необходимо было вносить денежные средства, - № (получатель Свидетель №1). Также были оговорены сроки выплаты удвоенной суммы - 48 часов. В этот же день 10 декабря 2022 года она перевела 20 000 рублей по указанным в сообщении реквизитам. 11 декабря 2022 года она увидела в разделе «Storis» у пользователя Свидетель №1 информацию о том, что проходит акция об увеличении денежных средств в тройном размере и перевела аналогичным образом данному пользователю еще 5000 рублей. 12 декабря 2022 года она увидела, что страница «_nikolayaevich.m» удалена, поняла, что ее обманули. Таким образом, ей причинен ущерб в размере 25 000 рублей, который является для нее значительным (том 4 л.д. 190-196).

Факт переписки ФИО5 №28 с пользователем «_nikolayevich.m» в сети Инстаграмм и перевода ею денежных средств подтверждается скриншотами переписки и чеками ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д. 169-175, 176-177, 178-179).

В своем заявлении ФИО5 №29 просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое в декабре 2022 года похитило принадлежащие ему денежные средства в сумме 9 500 рублей (том 4 л.д. 200).

ФИО5 ФИО5 №29 свидетельствовал, что в начале декабре 2022 года он в социальной сети Инстаграмм у кого-то из подписчиков увидел «сториз» со ссылкой на страницу пользователя данной социальной сети «nikolayevich.m». В «сториз» была информация о том, что данный пользователь не обманывает, что действительно выплачивает денежные средства в двойном размере. Его заинтересовала данная информация и он написал данному пользователю, что хочет заработать денежные средства. В ответ получил информацию о диапазоне перевода и номер банковской карты, на которую необходимо было вносить денежные средства, - № (получатель Свидетель №1). Также были оговорены сроки выплаты удвоенной суммы - 48 часов. После этого он 10 декабря 2022 года на вышеуказанную карту со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» перевел денежные средства в сумме 4 000 рублей. На следующий день, 11 декабря 2022 года чтобы заработать денег побольше, он перевел еще 3000 рублей. 12 декабря 2022 года в социальной сети «instagram» начали появляться негативные отзывы о пользователе «nikolayevich.m», что обещанные выплаты он не осуществляет, на связь не выходит. После этого он обнаружил, что страница данного пользователя удалена, понял, что его обманули и денежные средства не вернут. Таким образом, ему причинен материальный ущерб в сумме 9 500 рублей, который для него является значительным (том 4 л.д. 203-205).

Факт переписки ФИО5 №29 с пользователем «_nikolayevich.m» в сети Инстаграмм и перевода им денежных средств подтверждается скриншотами переписки и выпиской по счету ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д. 206-209, 210-207, 218-219).

В своем заявлении ФИО5 №30 просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое под предлогом дополнительного заработка в декабре 2022 года похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 29 000 рублей (том 4 л.д. 224).

Из показаний потерпевшей ФИО5 №30 следует, что в начале декабре 2022 года у кого-то из своих знакомых увидела информацию о пользователе сети «instagram» «nikolayevich.m», что данный пользователь не обманул и действительно увеличил вдвое вложенные денежные средства. Ее заинтересовала данная информация и она написала данному пользователю, что хочет заработать денежные средства. В ответ получила информацию о диапазоне перевода и номер банковской карты, на которую необходимо было вносить денежные средства, - № (получатель Свидетель №1). Также были оговорены сроки выплаты удвоенной суммы - 48 часов. 10 декабря 2022 года она со своей банковской карты перевела на номер банковской карты, которую ей прислал пользователь «nikolayevich.m» денежные средства в сумме 29 000 рублей, получателем перевода значился «Свидетель №1» На следующий день ей от пользователя «nikolayevich.m» пришло сообщение, что сейчас проходит акция, можно увеличить доход в тройном размере, в связи с чем она аналогичным образом 11 декабря 2022 года перевела данному пользователю еще 1 000 рублей. Потом она написала данному пользователю, чтобы он вернул ей вложенные денежные средства, но на ее сообщение пользователь ничего не ответил, а через некоторое время в сети «instagram» появились комментарии других пользователей о том, что «nikolayevich.m» не исполняет обязательства, не выплачивает денежные средства, не выходит на связь. После этого она поняла, что ее обманули и денежные средства ей никто не вернет. Таким образом, ей причинен ущерб в размере 30 000 рублей, который является для нее значительным (том 4 л.д. 227-230, 237-238).

Факт перевода ФИО5 №30 денежных средств подтверждается скриншотами чеков ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д. 210-217, 218-219, 231-232).

В своем заявлении ФИО5 №31 просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, которое в декабре 2022 года обманным путем, под предлогом дополнительного заработка совершило хищение принадлежащих ей денежных средств в сумме 100 000 рублей (том 4 л.д. 239).

Потерпевшая ФИО5 №31 свидетельствовала, что в начале декабря 2022 года она у кого-то из своих знакомых увидела информацию о пользователе сети «instagram» «nikolayevich.m», в сториз рассказывалось, что данный пользователь не обманул и действительно увеличил вдвое вложенные денежные средства. Ее заинтересовало данное предложение и она написала данному пользователю, что хочет заработать денежные средства. В ответ получила информацию о диапазоне перевода и номер банковской карты, на которую необходимо было вносить денежные средства, - № (получатель Свидетель №1). Также были оговорены сроки выплаты удвоенной суммы - 48 часов. 09 декабря 2022 года она со своей банковской карты перевела на номер банковской карты, которую ей прислал пользователь «nikolayevich.m», денежные средства в сумме 50 000 рублей. В ответ ей пришло сообщение, что сейчас проходит акция и что можно увеличить доход в тройном размере и для чего необходимо еще перевести денежные средства, что она и сделала, аналогичным образом переведя данному пользователю еще 50 000 рублей. Через несколько дней в сети «instagram» она увидела отзывы, что данный пользователь перестал выходить на связь и не выплачивает денежные средства, она написала ему, чтобы он вернул ее денежные средства, но он ничего не ответил. После этого она поняла, что ее обманули и денежные средства ей никто не вернет. Таким образом, ей причинен ущерб на общую сумму 100 000 рублей, который является для нее значительным (том 4 л.д. 241-244).

Факт перевода ФИО5 №31 денежных средств подтверждается скриншотами чеков ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д. 245-246, 247-248, 249-250).

В своем заявлении ФИО5 №32 просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое с 09 декабря 2022 года по 12 декабря 2022 года похитило под предлогом дополнительного заработка принадлежащие ей денежные средства в сумме 5 600 рублей (том 4 л.д. 254).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО5 №32 в начале декабря 2022 года у кого-то из своих знакомых в сети Инстаграмм она увидела информацию в сториз о пользователе «nikolayevich.m», который не обманул и действительно увеличил вдвое вложенные денежные средства. Она написала данному пользователю, что хочет заработать денежные средства, в ответ получила информацию о диапазоне перевода и номер банковской карты, на которую необходимо было вносить денежные средства, - № (получатель Свидетель №1). Также были оговорены сроки выплаты удвоенной суммы - 48 часов. 09 декабря 2022 года она перевела на номер банковской карты, которую ей прислал пользователь «nikolayevich.m» денежные средства в сумме 800 рублей, на следующий день ей поступили денежные средства в сумме 1600 рублей. Она поверила, что данный пользователь действительно не обманывает и с ним можно зарабатывать и перевела аналогичным образом ему 3 600 рублей. 12 декабря 2022 года от пользователя «nikolayevich.m» ей пришло сообщение, что сейчас проходит акция и что можно увеличить доход в тройном размере, после чего она перевела ему аналогичным образом еще 2 000 рублей. Примерно на следующий день она увидела в сети «instagram» комментарии других пользователей о том, что данный пользователь не исполняет обязательства, не выплачивает денежные средства, не выходит на связь. Она попыталась написать ему, но на тот момент уже была заблокирована. Таким образом, действиями неизвестного ей лица ей причинен ущерб в размере 5 600 рублей, который является для нее значительным (том 4 л.д. 257-260).

Факт перевода ФИО5 №32 денежных средств подтверждается скриншотами чеков ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д. 210-217, 218-219, 263-265).

В своем заявлении ФИО5 №33 просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое в декабре 2022 года путем обмана, под предлогом дополнительного заработка похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 22 000 рублей (том 4 л.д. 271-276).

Из показаний потерпевшей ФИО5 №33 следует, что 10 декабря 2022 года она у кого-то из своих знакомых увидела информацию о пользователе сети «instagram» «nikolayevich.m», который не обманул и действительно увеличил вдвое вложенные денежные средства. Ее заинтересовало данное предложение и она написала данному пользователю, что хочет заработать денежные средства. В ответ получила информацию о диапазоне перевода и номер банковской карты, на которую необходимо было вносить денежные средства, - № (получатель Свидетель №1). Также были оговорены сроки выплаты удвоенной суммы - 48 часов. 10 декабря 2022 года со своей банковской карты она перевела ему денежные средства в сумме 20 000 рублей, получателем перевода значился «Свидетель №1». 12 декабря 2022 года ей от данного пользователя пришло сообщение, что для выплаты средств необходимо оплатить конвертацию сайта в сумме 2000 рублей, что она и сделала, переведя аналогичным образом пользователю «nikolayevich.m» денежные средства в сумме 2 000 рублей, получателем перевода значился «Свидетель №1.». В последующем она увидела, что страница пользователя удалена, поняла, что ее обманули и денежные средства ей никто не вернет. Таким образом, ей причинен ущерб в сумме 22 000 рублей, который является для нее значительным (том 4 л.д. 288-291).

Факт переписки ФИО5 №33 с пользователем «_nikolayevich.m» в сети Инстаграмм и перевода им денежных средств подтверждается скриншотами переписки и чеков ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д. 210-217, 218-219, 272-276, 293-301).

В своем заявлении ФИО5 №17 просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое в декабре 2022 года путем обмана, под предлогом дополнительного заработка похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 4 400 рублей (том 5 л.д. 1).

Потерпевшая ФИО5 №17 свидетельствовала, что в начале декабря 2022 года у кого-то из своих знакомых в сети Инстаграмм увидела сториз о пользователе «nikolayevich.m», который не обманул и действительно увеличил вдвое вложенные денежные средства. Ее заинтересовало данное предложение и она написала данному пользователю, что хочет заработать денежные средства. В ответ получила информацию о диапазоне перевода и номер банковской карты, на которую необходимо было вносить денежные средства, - № (получатель Свидетель №1). Также были оговорены сроки выплаты удвоенной суммы - 48 часов. В этот же день 10 декабря 2022 года она перевела денежные средства в сумме 2 400 рублей, получателем перевода значился «Свидетель №1.». 11 декабря 2022 года ей от пользователя «nikolayevich.m» пришло сообщение, что сейчас проходит акция по быстрой выплате в тройном размере, она решила рискнуть и перевела таким же образом денежные средства в сумме 2 000 рублей. Через некоторое время она зашла на страницу к пользователю «nikolayevich.m», но страница уже была заблокирована, она поняла, что ее обманули. Таким образом, ей причинен ущерб в сумме 4 400 рублей, который для нее является значительным (том 5 л.д. 5-8).

Факт переписки ФИО5 №17 с пользователем «_nikolayevich.m» в сети Инстаграмм и перевода ею денежных средств подтверждается скриншотами переписки и чеками ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 5 л.д. 9-19, 44-52, 53).

В своем заявлении ФИО5 №18 просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое в декабре 2022 года похитило под предлогом дополнительного заработка принадлежащие ей денежные средства в сумме 27 000 рублей (том 5 л.д. 24).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО5 №18 примерно 08 декабря 2022 года у кого-то из своих знакомых в сети Инстаграмм она увидела информацию о пользователе «nikolayevich.m», который не обманул и действительно увеличил вдвое вложенные денежные средства. Ее заинтересовало данное предложение и она написала данному пользователю, что хочет заработать денежные средства. В ответ получила информацию о диапазоне перевода и номер банковской карты, на которую необходимо было вносить денежные средства, - № (получатель Свидетель №1). Также были оговорены сроки выплаты удвоенной суммы - 48 часов. 08 декабря 2022 года она перевела денежные средства в сумме 5 000 рублей на вышеуказанную банковскую карту, получателем значился «Свидетель №1». 10 декабря 2022 года ей от клиента ПАО «Сбербанк» «Свидетель №1» поступил перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей. После этого она снова перевела таким же образом денежные средства в сумме 15 000 рублей. Кроме того, о том, что можно заработать таким образом она рассказала своему мужу ФИО5 №19 и предложила ему тоже перевести денежные средства, на что он согласился и перевел денежные средства в сумме 10 000 рублей. 12 декабря 2022 года ей от пользователя «nikolayevich.m» пришло сообщение о том, что для выплаты средств необходимо оплатить конвертацию сайта в сумме 2000 рублей, что она и сделала. 12 декабря 2022 года или на следующий день вышеуказанная страница пользователя «nikolayevich.m» была удалена и она поняла, что их денежные средства с мужем никто уже не вернет и их обманули. Таким образом, им с супругом причинен ущерб в размере 27 000 рублей, который является для них значительным (том 5 л.д. 27-30).

Факт переписки ФИО5 №18 с пользователем «_nikolayevich.m» в сети Инстаграмм и перевода ею денежных средств подтверждается скриншотами переписки и чеками ПАО «Сбербанк» о транзакциях, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 5 л.д. 33-43, 44-52, 53).

ФИО5 ФИО5 №19 дал показания, аналогичные показаниям его супруги ФИО5 №18 (том 5 л.д. 60-63).

В своем заявлении ФИО5 №20 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое путем обмана похитило денежные средства в сумме 6 600 рублей (том 6 л.д. 5).

Потерпевшая ФИО5 №20 свидетельствовала, что 04 декабря 2022 года в сети Инстаграмм у кого-то из своих знакомых она увидела в истории информацию о том, что некий Свидетель №1 помогает заработать на инвестициях в криптовалюту, предлагал переводить ему денежные средства, а он через некоторое время возвращал удвоенную сумму. Ее заинтересовало данное предложение, она написала данному пользователю, что хочет заработать денежные средства. В ответ получила информацию о диапазоне перевода и номер банковской карты, на которую необходимо было вносить денежные средства, - № (получатель Свидетель №1). Также были оговорены сроки выплаты удвоенной суммы - 48 часов. 09 декабря 2022 года она осуществила на данную банковскую карту перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей, а 10 декабря 2022 года ей поступил перевод денежных средств в сумме 6 000 рублей. Поскольку ей пришла удвоенная сумма денежных средств, то 11 декабря 2022 года она таким же способом перевела денежные средства в сумме 6 600 рублей, однако денежные средства ей не вернулись, а 12 декабря 2022 года в сети Инстаграмм стали появляться комментарии о том, что Свидетель №1 является мошенником и больше не возвращает денежные средства, она поняла, что ее обманули мошенники. Таким образом ей причинен ущерб в сумме 6 600 рублей, который является для нее значительным (том 6 л.д. 14-16).

Факт перевода ФИО5 №20 денежных средств подтверждается сведениями из АО «Альфа-Банка» о транзакции, который осмотрен, признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (том 6 л.д. 8, 9-10, 11).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что в декабре 2022 года к нему обратился его знакомый ФИО10 с просьбой подыскать банковские карты ПАО «Сбербанк России», оформленные на третьих лиц, пообещав за каждую банковскую карту вознаграждение. Он (Свидетель №4) согласился, связался со своими друзьями, в том числе Свидетель №3, которых попросил помочь в поиске банковских карт, при этом Свидетель №3 сказал, что карты нужны для личных нужд. В последующем Свидетель №3 передал ему (Свидетель №4) банковскую карту ПАО «Сбербанк России», которая была оформлена на незнакомого ему молодого человека с фамилией Свидетель №1. Указанную банковскую карту (Свидетель №4) передал ФИО10, однако денежные средства в качестве вознаграждения не получил. Через какое-то время ФИО10 попросил его решить вопрос с заблокированной банковской картой Свидетель №1 и выводом денежных средств с неё, в связи с чем он (Свидетель №4) скинул ФИО10 данные Свидетель №3, чтобы тот лично связался с ним. Как потом стало известно, ФИО10 и Свидетель №1 ездили вместе и обналичивали денежные средства в банкоматах Сбербанка. Примерно в июне 2023 году ему стало известно о задержании Свидетель №3 и ФИО1, Свидетель №3 рассказал, что ФИО1 занимался мошенничеством и под предлогом инвестиций денежных средств с последующим удваиванием суммы посредством сети Инстаграмм похищал денежные средства у жителей Красноярского края. Также ему известно, что в преступной схеме ФИО1 участвовал ФИО4. На предъявленной ему видеозаписи с камер видеонаблюдения ПАО «Сбербанк» он опознал ФИО10, который на видеозаписи снимает денежные средства в банкомате (том 5 л.д. 127-129, 134-139, 144-148).

Осмотром оптических носителей, представленных в ходе оперативно-розыскной деятельности, содержащих видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в дополнительных офисах ПАО «Сбербанк» №, №, №, №, на которых зафиксированы действия мужчины, снимавшего посредством банкоматов денежные средства: 10 декабря 2022 года по адресу: 

<

адрес>, 12 декабря 2022 года по адресу: 

<

адрес>, и 16 декабря 2022 года по адресу: 

<

адрес>, а также видеозаписи с камер видеонаблюдения торгового центра, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором находится банкомат ПАО «Сбербанк», на которых зафиксированы действия двух мужчин при выходе из торгового центра 11 декабря 2022 года, при этом один из них держит в руках пачку денежных средств. Оптические носители признаны и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (том 6 л.д. 56, 57-65, 66, 67, 191, 192-196, 197, 198). 

Осмотром изъятого в ходе обыска у Свидетель №4 по месту его жительства мобильного телефона «Iphone 11» в мессенджере «Телеграм» обнаружена переписка с ФИО10, мобильный телефон признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (том 5 л.д. 242-243, 252-257, 271-272).

Допрошенный на стадии предварительного следствия свидетель Свидетель №3 сообщил, что в 2022 году к нему обратился его знакомый Свидетель №4 с просьбой за вознаграждение найти людей, у которых есть банковские карты либо людей, которые будут готовы оформить на себя новые карты, при этом не пояснил, для чего нужны карты. Примерно в августе-сентябре 2022 года он (Свидетель №3) обратился к своему знакомому Свидетель №1, с предложением передать имеющиеся у него банковские карты за вознаграждение, тот согласился, после чего сообщил Свидетель №4, что нашел такого человека и по указанию Свидетель №4 отправил банковскую карту Свидетель №1 в конверте на такси, адрес не помнит. Далее на протяжении нескольких месяцев вопрос относительно карты Свидетель №1 не поднимался, а примерно в декабре 2022 года ему позвонил незнакомый мужчина и сообщил, что карта Свидетель №1 заблокирована, на счете заморожено 1 600 000 рублей, Свидетель №1 самому необходимо поехать в банк и лично снять со счета указанные деньги. На следующий день он (Свидетель №3) и Свидетель №1 приехали в отделение Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, там к ним подошёл ранее незнакомый мужчина, представился именем Сергей, сообщив что пришел, чтобы забрать снятые со счета деньги. Свидетель №1 снял с банковской карты и передал Сергею 300 000 рублей, большую сумму не получилось снять в связи с суточным лимитом. Больше он с Сергеем не общался, ни он (Свидетель №3), ни Свидетель №1 за свои действия вознаграждения не получили. Через некоторое время в сети «ВКонтакте» он нашел страницу Сергея, название его профиля «Сергей ФИО10» (том 5 л.д. 106-109, 111-114, 116-120).

Свидетель Свидетель №1 свидетельствовал, что в период с июля 2021 по июль 2022 года в ходе прохождения срочной службы в Вооруженных силах РФ им была оформлена банковская карта ПАО «Сбербанк» №. Примерно в августе-сентябре 2022 года, уже после окончания срока службы, к нему обратился его знакомый Свидетель №3 с вопросом о том, имеется ли у него банковская карта и может ли он за вознаграждение передать ему данную банковскую карту, на что он (Свидетель №1) ответил согласием. Свидетель №3 пояснил, что банковские карты нужны ему для перевода денежных средств с различных банковских счетов на его банковскую карту. О том, какие денежные средства будут приходить на эту карту, он не задумывался, не думал и не понимал, что получение денег будет иметь какой-то криминальный характер. Примерно в августе-сентябре 2022 года в 

<

адрес> он передал Свидетель №3 свою банковскую карту. Примерно в декабре 2022 года Свидетель №3 сообщил ему, что карту заблокировал банк, в связи с чем необходимо лично приехать в отделение ПАО «Сбербанк» и осуществить снятие денежных средств со счета карты в кассе. Через несколько дней он и Свидетель №3 приехали в отделение банка по адресу: 

<

адрес>, где их ждали ранее незнакомые ему два молодых человека, один из которых сообщил, что на карте находится более 1 миллиона рублей, в настоящий момент необходимо снять 300 000 рублей, поскольку более крупную сумму не позволяет снять банк. При оформлении процедуры снятия денежных средств смс-сообщения приходили не на его (Свидетель №1) абонентский номер, а на номер, который был в пользовании у одного из молодых людей, то есть его (Свидетель №1) абонентский номер был «отвязан» от его банковской карты, и доступ к нему имел незнакомый ему парень. Далее он (Свидетель №1) снял в кассе банка 300 000 рублей, передал их одному из молодых людей. После этого на протяжении примерно недели он ездил в разные отделения Сбербанка, где примерно 6-7 раз снимал денежные средства со счета суммами в размере 300 000 рублей. Каждый раз снятые денежные средства он передавал одному из молодых людей. Последний раз снимал он деньги в конце декабря 2022 года. За оказанные им услуги ему (Свидетель №1) никто в итоге не заплатил. О том, что на данную карту поступают похищенные денежные средства, он не знал, ФИО2 и ФИО3 ему не известны (том 5 л.д. 88-92).

Показания аналогичного характера свидетель Свидетель №1 сообщил и в ходе очной ставки со свидетелем Свидетель №3 (том 5 л.д. 98-100).

В ходе обыска у свидетеля Свидетель №1 по адресу его места жительства: 

<

адрес>, изъяты банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, заявление на предоставление доступа к СМС-банку от Свидетель №1 в ПАО «Сбербанк России», заявление Свидетель №1 на банковское обслуживание в ПАО «Сбербанк России», заявления-анкеты Свидетель №1, которые осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 5 л.д. 215-218, 225-232, 258-260, 262-265).

Осмотром оптического носителя, представленного в ходе оперативно-розыскной деятельности, установлены номера банковских карт и расчетных счетов потерпевших по уголовному делу, оптический носитель признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (том 6 л.д. 176-177, 178-180, 181).

Осмотром сведений из ПАО «Сбербанк России» установлено, что банковская карта № зарегистрирована на Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., привязана к счету №, к данной банковской карте 04 октября 2021 года подключен мобильный банк с указанием абонентского номера 

<

***>, а ДД.ММ.ГГГГ данный абонентский номер отключен, подключен мобильный банк с указанием абонентского номера 

<

***>. Выписками о движении денежных средств по банковскому счету Свидетель №1 зафиксированы транзакции по зачислению в период с 08 по ДД.ММ.ГГГГ на данный банковский счет денежных средств с банковских счетов ФИО5 №34, ФИО5 №20, ФИО5 №2, ФИО5 №28, ФИО5 №29, ФИО5 №30, ФИО5 №31, ФИО5 №32, ФИО5 №33, ФИО5 №4, ФИО5 №5, ФИО5 №6, ФИО5 №7, ФИО5 №8, ФИО5 №9, ФИО5 №10, ФИО5 №11, ФИО5 №12, ФИО25, ФИО5 №14, ФИО5 №15, ФИО21, ФИО5 №17, ФИО5 №18, ФИО5 №19, ФИО5 №22, ФИО5 №23, ФИО5 №24, ФИО23, ФИО5 №26, ФИО5 №3, ФИО5 №1, ФИО5 №35, ФИО5 №36, ФИО5 №37, ФИО24, ФИО5 №21, ФИО5 №39, ФИО5 №40, ФИО5 №41, ФИО5 №27 Оптический носитель, содержащий выписку по банковскому счету Свидетель №1 признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (том 6 л.д. 21-28, 29-36, 37, 150-151, 152-162, 163).

В ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, а также в ходе осмотра принадлежащего ФИО1 автомобиля марки «БМВ 3251», государственный регистрационный знак 

<

***>, расположенного около дома, изъяты наручные часы марок «Hugo Boss», «Сalvin Klein» (2 штуки), «Tissot», мобильный телефон «Iphone 14 Pro», в котором обнаружена переписка с ФИО10 и ФИО4, денежные средства в сумме 45 000 рублей и 152 500 рублей, свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт транспортного средства, страховой полис №, указанные предметы осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 5 л.д. 160-168, 169-175, 176-182, 183-184, 185-186, 187, 225-232, 258-260, 261). 

Сведениями от сотовых операторов ПАО «Т2 Мобайл» и ПАО «МТС», представленными в ходе оперативно-розыскной деятельности, подтверждается принадлежность абонентского номера № ФИО1, абонентского № ФИО4 и осуществления ими входов в личный кабинет «Сбербанк Онлайн» в период с 24 ноября 2022 года по 04 декабря 2022 года (том 6 л.д. 69, 73-76, 77-81, 82-85, 86-87, 88-90, 91-92). 

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимых ФИО4 и ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, нашла свое подтверждение.

Факт совершения подсудимыми хищения путем обмана денежных средств ФИО5 №34, ФИО5 №20, ФИО5 №2, ФИО5 №28, ФИО5 №29, ФИО5 №30, ФИО5 №31, ФИО5 №32, ФИО5 №33, ФИО5 №4, ФИО5 №5, ФИО5 №6, ФИО5 №7, ФИО5 №8, ФИО5 №9, ФИО5 №10, ФИО5 №11, ФИО5 №12, ФИО25, ФИО5 №14, ФИО5 №15, ФИО21, ФИО5 №17, ФИО5 №18, ФИО5 №19, ФИО5 №22, ФИО5 №23, ФИО5 №24, ФИО23, ФИО5 №26, ФИО5 №3, ФИО5 №1, ФИО5 №35, ФИО5 №36, ФИО5 №37, ФИО24, ФИО5 №21, ФИО5 №39, ФИО5 №40, ФИО5 №41, ФИО5 №27 с причинением ущерба гражданам в крупном размере при вышеописанных обстоятельствах подтверждается показаниями потерпевших, данными на стадии предварительного следствия и принятыми за основу, показаниями свидетелей, признательными показаниями самих подсудимых, а также протоколами проведенных следственных действий и сомнений у суда не вызывает.

Указанные доказательства являются полными, подробными, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой, а поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и относятся к существу предъявленного ФИО1 и ФИО4 обвинения, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными.

Причин, которые бы указывали на заинтересованность потерпевших, ранее с подсудимыми не знакомых, и свидетелей в оговоре подсудимых, судом не установлено и объективных данных в подтверждение этому сторонами суду не представлено. Указанные участники процесса были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, принятые судом показания относительно фактических обстоятельств дела последовательны, согласуются между собой. Оснований не доверять их показаниям у суда не имеется, так как они подробные и непротиворечивые, при этом объективно подтверждены иными представленными стороной обвинения доказательствами, в том числе показаниями самих ФИО4 и ФИО1 

Оснований к самооговору у подсудимых суд также не усматривает, кроме того, сведения об обстоятельствах совершения преступления, изложенные подсудимыми в ходе допросов, согласуются с иными доказательствами по делу. Фактических данных о том, что подсудимые в ходе предварительного расследования были вынужден дать изобличающие себя показания, в судебном заседании не установлено, их права и свободы не нарушались, показания они давали добровольно. 

Подсудимые и их защитники фактические обстоятельства дела, размер причиненного ущерба потерпевшим, достоверность показаний потерпевших и свидетелей не оспаривают.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а их результаты переданы следователю в соответствии с Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд, ввиду чего сомнений в их законности не возникает.

Основания для признания исследованных доказательств недопустимыми и для их исключения отсутствуют, все доказательства получены и закреплены без нарушений норм уголовно-процессуального закона.

При решении вопроса о направленности умысла ФИО4 и ФИО1 на хищение имущества (денежных средств) потерпевших и обращение их в свою пользу суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного. Действия подсудимых при создавшейся ситуации носили целенаправленный характер, были направлены на отчуждение чужого имущества у законного владельца, завладение и распоряжением им, что прямо свидетельствует о преследовании в своих действиях корыстной цели. Действовали при этом ФИО4 и ФИО1 с прямым умыслом. 

Способом завладения чужим имуществом (денежными средствами) явился обман, который выразился в размещении подсудимыми в сети Инстаграмм в профиле «_nikolayevich.m» информации и фотоизображений об успешном заработке данного лица на инвестициях денежных средств, в результате созданной видимости успешной деятельности указанного пользователя к ФИО4 и ФИО1 обращались потерпевшие, которым подсудимые лично сообщали заведомо недостоверные сведения о возможности увеличения в двукратном размере суммы вложенных денежных средств.

Сообщая потерпевшим заведомо ложную информацию о том, что они занимаются инвестициями денежных средств и через них имеется возможность заработать путем увеличения в двукратном размере суммы вложенных денежных средств, с гарантированной выплатой через 48 часов, ФИО4 и ФИО1 вводили в заблуждение потерпевших относительно возможности получения ими дохода.

Как следует из показаний ФИО4 и ФИО1 никакими инвестициями они на самом деле не занимались, изначально удваивали сумму переведенных им от потерпевших денежных средств и переводили эту удвоенную сумму на их банковские карты, чтобы завоевать их доверие, получить еще больше рекламы от пользователей о том, что им (ФИО4 и ФИО1) можно доверять. Таким образом, реализация – реальное удвоение вложенных денежных средств на начальном этапе связана с созданием имиджа успешного инвестора с целью привлечения клиентов и хищения впоследствии еще большей суммы переведенных потерпевшими денежных средств.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает доказанным наличие у подсудимых, действовавших в составе группы лиц, умысла, направленного на хищение имущества потерпевших путем обмана.

В каждом из 41 тождественных случаев ФИО4, ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хищение денежных средств было совершено аналогичным способом (путем обмана 41 потерпевших и неисполнения взятых на себя обязательств), с незначительным разрывом во времени (в период 09 по 12 декабря 2022 года), в отношении одного и того же предмета посягательства и направлено на достижение общей цели. Указанные обстоятельства свидетельствуют о совершении ФИО4, ФИО1 и неустановленным лицом единого продолжаемого преступления и указывают на реализацию единого преступного умысла.

Квалифицирующий признак преступления – совершение мошенничества группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, действия ФИО1, ФИО4 и неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по хищению денежных средств потерпевших путем обмана были совместными и согласованными, направленными на завладение денежными средствами потерпевших, каждый из них выполнял отведенную ему в преступной группе роль, что свидетельствует о том, что подсудимые заранее договорились о совместном совершении данного преступления и вместе участвовали в нем, достигнув общими усилиями единой преступной цели - хищения денежных средств потерпевших.

Суммы причиненного потерпевшим ущерба исчислены и подтверждены собранными по уголовному делу доказательствами, образуют крупный ущерб, исходя из того, что суммы похищенных у них денежных средств в совокупности превышают 250 000 рублей, предусмотренную примечанием 4 к ст. 158 УК РФ для крупного размера хищения.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО4 и ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением ущерба гражданам в крупном размере.

За содеянное ФИО4 и ФИО1 подлежат наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных каждым из них преступления, данные о личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Совершенное преступление является умышленным и согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

ФИО4 и ФИО1 не судимы, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоят, холосты, иждивенцами не обременены, к административной ответственности не привлекались, участковым уполномоченным по месту проживания характеризуются удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 и ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, полное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, публичное принесение извинений, а ФИО4 также неудовлетворительное состояние здоровья его близкого родственника, ФИО1 – неудовлетворительное состояние его здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом всех вышеуказанных обстоятельств, характера и категории тяжести совершенного корыстного преступления, а также данных о личности подсудимых, суд приходит к выводу, что исправление ФИО4 и ФИО1 и достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, возможно при назначении им наказания в виде лишения свободы. Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО4 и ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении размера наказания подсудимым, суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, их личность, возраст, состояние их здоровья и членов их семей, а также положения ч. 1 ст. 62, ст. 67 УК РФ.

Учитывая все обстоятельства совершенного ФИО4 и ФИО1 преступления, исходя из всех фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание способ совершения подсудимыми преступления, степень реализации преступных намерений, характер наступивших последствий, а также то, что преступление является умышленным, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, равно как и для применения к подсудимым положений ст. 64 и 73 УК РФ, а также освобождения от наказания, суд не усматривает.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание то, что ФИО4 и ФИО1 совершили тяжкое преступление впервые, не судимы, характеризуются в целом положительно, имеют постоянное место жительства, в полном объеме добровольно возместили потерпевшим причиненный им ущерб, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимых без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и применения положений ст. 53.1 УК РФ, заменив назначенное обоим наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Принимая во внимание, что настоящее преступление совершено ФИО4 и ФИО1 до постановления приговора Соломбальского районного суда г. Архангельска от 16 ноября 2023 года, окончательное наказание надлежит назначить им по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии со ст. 60.2 УИК РФ ФИО4 и ФИО1 необходимо самостоятельно проследовать в исправительный центр для отбывания наказания в виде принудительных работ, срок которых следует исчислять со дня прибытия в указанное исправительное учреждение. 

Руководствуясь ст.ст. 108 и 110 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора на период апелляционного обжалования ранее избранную ФИО4 и ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора суда в законную силу.

В срок принудительных работ зачесть время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и содержания ФИО4 под стражей по настоящему уголовному делу в период с 25 августа 2023 года по 02 июля 2024 года включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

В срок принудительных работ зачесть время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу в период с 21 июня 2023 года по 02 июля 2024 года включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

В соответствии со статьей 81 УПК РФ после вступления решения суда в законную силу вещественные доказательства:

- выписку ПАО «Сбербанк» по счету потерпевшей ФИО5 №1, скриншоты переписки ФИО5 №1 в сети Инстаграмм; копии электронных чеков, предоставленных потерпевшей ФИО5 №2, DVD-R диск, на котором содержится переписка ФИО5 №2 с пользователем сети Инстаграмм «_nikolayevich.m»; скриншоты переписки потерпевшей ФИО5 №3 в сети Инстаграмм, скриншоты чеков из ПАО «Сбербанк России» о переводе ФИО5 №3 денежных средств; историю операций по дебетовой карте потерпевшей ФИО5 №34, скриншоты ее переписки в сети Инстаграмм с пользователем «_nikolayevich.m», информацию о движении денежных средств по банковской карте ФИО5 №34; информацию о движении денежных средств по банковской карте №, принадлежащей Свидетель №1; выписку по счету ПАО «Сбербанк» потерпевшей ФИО5 №35 за 10 декабря 2022 года; скриншоты переписки потерпевших ФИО5 №36, ФИО5 №37 в сети Инстаграмм c пользователем с «_nikolaevich.m»; скриншоты переписки потерпевшего ФИО27 в сети Инстаграмм c пользователем с «_nikolaevich.m», скриншот чека из ПАО «Сбербанк России» о переводе ФИО27 10 декабря 2022 года денежных средств; чеки об операциях из мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» о произведенных переводах потерпевшими ФИО5 №4, ФИО5 №5, ФИО5 №7, ФИО5 №8; чеки об операциях из мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» потерпевших ФИО5 №6, ФИО5 №9, ФИО5 №10 скриншоты их переписок в сети Инстаграмм c пользователем «_nikolaevich.m»; чеки об операциях из мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» потерпевших ФИО5 №11, ФИО5 №12; чеки об операциях из мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» потерпевших ФИО5 №13, ФИО5 №14, ФИО5 №15, ФИО21, скриншоты их переписок в сети Инстаграмм c пользователем «_nikolaevich.m»; скриншоты переписки потерпевшего ФИО5 №21 в сети Инстаграмм c пользователем «_nikolaevich.m»; чеки по операциям из ПАО «Сбербанк» потерпевших ФИО5 №22, ФИО5 №23, ФИО23, ФИО5 №27; чеки по операциям из ПАО «Сбербанк» потерпевших ФИО5 №24, ФИО5 №26, скриншоты их переписки в сети Инстаграмм c пользователем «_nikolaevich.m»; скриншот переписки потерпевшей ФИО5 №28 в сети Инстаграмм c пользователем «_nikolaevich.m»; выписку по счету ПАО «Сбербанк России» потерпевшей ФИО5 №29, скриншоты ее переписки в сети Инстаграмм; чеки о переводе денежных средств из ПАО «Сбербанк России» потерпевших ФИО5 №30, ФИО5 №31, ФИО5 №32; скриншоты из сети Инстаграмм о переписке потерпевших ФИО5 №33, ФИО5 №17, ФИО5 №18, чеки о переводе ими денежных средств; скриншот чека из АО «Альфа-Банк» о переводе денежных средств потерпевшей ФИО5 №20, хранящиеся в материалах дела, - надлежит хранить в материалах уголовного дела (том 2 л.д. 12-24, 27, 40-41, 55, 56, 79-86, 89, 94-103, 135, 142-143, 173-174, 183-189, 192, 206, 209, 271-278, 281, том 3 л.д. 9-12, 25, 39-45, 61-63, 76-77, 91-100, 114-122, 139-141, 157, 171-175, 198-201, 219-223, 237-250, 258, 261, том 4 л.д. 6-10, 15, 36-40, 43, 56, 59, 73-92, 97, 110-111, 114, 127-130, 133, 160, 163, 169-175, 178, 206-209, 218-219, 231-232, 245-246, 249-250, 263-265, 293-301, том 5 л.д. 9-19, 33-43,53, том 6 л.д. 8, 11);

- изъятые у ФИО1 денежные средства в сумме 45 000 рублей и 152 500 рублей, находящиеся на хранении в ЦФО ГУ МВД России по Красноярскому краю, наручные часы марок «Hugo Boss», «Сalvin Klein» (2 штуки), «Tissot», мобильный телефон «Iphone 14 Pro» IMEI №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю, свидетельство о регистрации №, паспорт транспортного средства, страховой полис №, хранящиеся в материалах уголовного дела, - надлежит вернуть владельцу этого имущества ФИО1 либо лицу, представляющему его интересы в установленном законом порядке (том 5 л.д. 183, 185-187, 258-260, 261-265, 266-270, 271-273).

- заявление на предоставление доступа к СМС-банку от Свидетель №1 в ПАО «Сбербанк России», заявление Свидетель №1 на банковское обслуживание в ПАО «Сбербанк России», заявления-анкеты Свидетель №1, ответы на запрос из ПАО «Сбербанк России» о предоставлении информации по движению денежных средств по банковской карте Свидетель №1 №, ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» о предоставлении видеозаписей с камер видеонаблюдения дополнительных офисов №, №, №, №, ответ на запрос из АО «Альфа Банк» о предоставлении информации по движению денежных средств по счетам ФИО5 №20, оптический носитель со сведениями о расчетных банковских счетах потерпевших, хранящиеся в материалах дела, - надлежит хранить в материалах уголовного дела (том 5 л.д. 258-260, 262-265, том 6 л.д.28,37, 56, 66-67, 150-151, 163, 166, 170-171, 177,181);

- мобильный телефон «Iphone 11» IMEI: №, изъятый в ходе обыска у свидетеля Свидетель №4, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя Свидетель №1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>, - надлежит хранить там же до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство (том 5 л.д.258-260, 266-270, 271-272, 273).

В счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, заявлены гражданские иски потерпевшими: ФИО5 №1 на сумму 16 155 рублей, ФИО5 №2 на сумму 30 000 рублей, ФИО5 №3 на сумму 8 000 рублей, ФИО5 №34 на сумму 4500 рублей, ФИО5 №36 на сумму 10 000 рублей, ФИО5 №37 на сумму 6 000 рублей, ФИО24 на сумму 6 600 рублей, ФИО5 №39 на сумму 10 000 рублей, ФИО5 №40 на сумму 10 000 рублей, ФИО5 №41 на сумму 7 000 рублей, ФИО5 №4 на сумму 6 000 рублей, ФИО5 №5 на сумму 5 000 рублей, ФИО5 №6 на сумму 6 000 рублей, ФИО5 №7 на сумму 7500 рублей, ФИО5 №8 на сумму 12 000 рублей, ФИО5 №9 на сумму 18 000 рублей, ФИО5 №10 на сумму 6 000 рублей, ФИО5 №11 на сумму 10 000 рублей, ФИО28 на сумму 10 000 рублей, ФИО5 №13 на сумму 6 500 рублей, ФИО5 №14 на сумму 7 001 рубль, ФИО5 №15 на сумму 107 000 рублей, ФИО21 на сумму 62 001 рублей, ФИО5 №21 на сумму 5 000 рублей, ФИО5 №22 на сумму 15 000 рублей, ФИО5 №23 на сумму 34 600 рублей, ФИО5 №24 на сумму 50 000 рублей, ФИО23 на сумму 9 000 рублей, ФИО5 №26 на сумму 5 000 рублей, ФИО5 №27 на сумму 15 000 рублей, ФИО5 №28 на сумму 25 000 рублей, ФИО5 №29 на сумму 9 500 рублей, ФИО5 №30 на сумму 30 000 рублей, ФИО5 №31 на сумму 100 000 рублей; ФИО5 №32 на сумму 5 600 рублей, ФИО5 №33 на сумму 22 000 рублей, ФИО5 №17 на сумму 4 400 рублей, ФИО5 №18 на сумму 27 000 рублей, ФИО5 №20 на сумму 6 600 рублей.

Поскольку всеми потерпевшими на стадии судебного следствия от подсудимых получены денежные средства в заявленном в исках размере, о чем в материалах дела имеются соответствующие сведения, в соответствии с ч. 3 ст. 42 УПК РФ и ст. 1064 ГК РФ производство по всем заявленным потерпевшими гражданским искам подлежит прекращению.

По вступлении приговора в законную силу арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г.Красноярска от 14 ноября 2023 года на имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: автомобиль «БМВ 325I XDRIVE», государственный регистрационный знак №, необходимо снять ввиду отсутствия исковых требований к ФИО1 по приговору суда (том 5 л.д. 200-201, 202-203).

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек суд исходит из следующего.

В ходе предварительного расследования и в судебном заседании подсудимым ФИО4 и ФИО1 оказывалась юридическая помощь по назначению.

Суммы, выплаченные адвокату за его защиту, согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, относятся к процессуальным издержкам, которые в соответствии с ч.ч. 1, 2 и 7 ст. 132 УПК РФ взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч.ч. 1, 2 и 7 ст. 132 УПК РФ суд возлагает на подсудимого ФИО4 обязанность возместить в федеральный бюджет процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за его защиту по назначению в судебном заседании в размере 57 609 рублей 60 копеек.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч.ч. 1, 2 и 7 ст. 132 УПК РФ суд возлагает на подсудимого ФИО1 обязанность возместить в федеральный бюджет процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокатам за его защиту по назначению, в размере 69 894 рубля, из них в ходе предварительного следствия в размере 15 885 рублей, в судебном заседании в размере 54 009 рублей.

Кроме того, суд возлагает на ФИО1 обязанность возместить в федеральный бюджет процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату ФИО29 на покрытие расходов, связанных с ее явкой к месту проведения судебных заседаний (из г. Новодвинска в г. Архангельск и обратно) на общую сумму 3 315 рублей.

В связи с тем, что ФИО4 и ФИО1 от услуг адвокатов не отказывались, о своей имущественной несостоятельности не заявляли, находятся в молодом, трудоспособном возрасте, суд не усматривает оснований для их полного или частичного освобождения от уплаты данных процессуальных издержек и считает необходимым взыскать их с подсудимых в доход федерального бюджета в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года.

На основании ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде 2 лет лишения свободы заменить принудительными работами на срок 2 года с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Соломбальского районного суда г. Архангельска от 16 ноября 2023 года, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде принудительных работ на срок 2 года 6 месяцев удержанием 15 % из заработной платы в доход государства.

В исправительный центр ФИО4 следовать самостоятельно в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ, срок принудительных работ исчислять со дня прибытия ФИО4 в указанное учреждение уголовно-исполнительной системы.

В срок принудительных работ зачесть время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и содержания ФИО4 под стражей по настоящему уголовному делу в период с 25 августа 2023 года по 02 июля 2024 года включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

В целях обеспечения исполнения приговора на период апелляционного обжалования ранее избранную ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлению приговора суда в законную силу отменить.

Освободить ФИО4 из-под стражи в зале суда немедленно.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года.

На основании ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы заменить принудительными работами на срок 2 года с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Соломбальского районного суда г. Архангельска от 16 ноября 2023 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 2 года 6 месяцев удержанием 15 % из заработной платы в доход государства.

В исправительный центр ФИО1 следовать самостоятельно в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ, срок принудительных работ исчислять со дня прибытия ФИО1 в указанное учреждение уголовно-исполнительной системы.

В срок принудительных работ зачесть время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу в период с 21 июня 2023 года по 02 июля 2024 года включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

В целях обеспечения исполнения приговора на период апелляционного обжалования ранее избранную ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлению приговора суда в законную силу отменить.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда немедленно.

Производство по гражданским искам ФИО5 №34, ФИО5 №20, ФИО5 №2, ФИО5 №28, ФИО5 №29, ФИО5 №30, ФИО5 №31, ФИО5 №32, ФИО5 №33, ФИО5 №4, ФИО5 №5, ФИО5 №6, ФИО5 №7, ФИО5 №8, ФИО5 №9, ФИО5 №10, ФИО5 №11, ФИО5 №12, ФИО25, ФИО5 №14, ФИО5 №15, ФИО21, ФИО5 №17, ФИО5 №18, ФИО5 №19, ФИО5 №22, ФИО5 №23, ФИО5 №24, ФИО23, ФИО5 №26, ФИО5 №3, ФИО5 №1, ФИО5 №35, ФИО5 №36, ФИО5 №37, ФИО24, ФИО5 №21, ФИО5 №39, ФИО5 №40, ФИО5 №41, ФИО5 №27 - прекратить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- выписку ПАО «Сбербанк» по счету потерпевшей ФИО5 №1, скриншоты переписки ФИО5 №1 в сети Инстаграмм; копии электронных чеков, предоставленных потерпевшей ФИО5 №2, DVD-R диск, на котором содержится переписка ФИО5 №2 с пользователем сети Инстаграмм «_nikolayevich.m»; скриншоты переписки потерпевшей ФИО5 №3 в сети Инстаграмм, скриншоты чеков из ПАО «Сбербанк России» о переводе ФИО5 №3 денежных средств; историю операций по дебетовой карте потерпевшей ФИО5 №34, скриншоты ее переписки в сети Инстаграмм с пользователем «_nikolayevich.m», информацию о движении денежных средств по банковской карте ФИО5 №34; информацию о движении денежных средств по банковской карте №, принадлежащей Свидетель №1; выписку по счету ПАО «Сбербанк» потерпевшей ФИО5 №35 за 10 декабря 2022 года; скриншоты переписки потерпевших ФИО5 №36, ФИО5 №37 в сети Инстаграмм c пользователем с «_nikolaevich.m»; скриншоты переписки потерпевшего ФИО27 в сети Инстаграмм c пользователем с «_nikolaevich.m», скриншот чека из ПАО «Сбербанк России» о переводе ФИО27 10 декабря 2022 года денежных средств; чеки об операциях из мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» о произведенных переводах потерпевшими ФИО5 №4, ФИО5 №5, ФИО5 №7, ФИО5 №8; чеки об операциях из мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» потерпевших ФИО5 №6, ФИО5 №9, ФИО5 №10 скриншоты их переписок в сети Инстаграмм c пользователем «_nikolaevich.m»; чеки об операциях из мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» потерпевших ФИО5 №11, ФИО5 №12; чеки об операциях из мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» потерпевших ФИО5 №13, ФИО5 №14, ФИО5 №15, ФИО21, скриншоты их переписок в сети Инстаграмм c пользователем «_nikolaevich.m»; скриншоты переписки потерпевшего ФИО5 №21 в сети Инстаграмм c пользователем «_nikolaevich.m»; чеки по операциям из ПАО «Сбербанк» потерпевших ФИО5 №22, ФИО5 №23, ФИО23, ФИО5 №27; чеки по операциям из ПАО «Сбербанк» потерпевших ФИО5 №24, ФИО5 №26, скриншоты их переписки в сети Инстаграмм c пользователем «_nikolaevich.m»; скриншот переписки потерпевшей ФИО5 №28 в сети Инстаграмм c пользователем «_nikolaevich.m»; выписку по счету ПАО «Сбербанк России» потерпевшей ФИО5 №29, скриншоты ее переписки в сети Инстаграмм; чеки о переводе денежных средств из ПАО «Сбербанк России» потерпевших ФИО5 №30, ФИО5 №31, ФИО5 №32; скриншоты из сети Инстаграмм о переписке потерпевших ФИО5 №33, ФИО5 №17, ФИО5 №18, чеки о переводе ими денежных средств; скриншот чека из АО «Альфа-Банк» о переводе денежных средств потерпевшей ФИО5 №20, хранящиеся в материалах дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- изъятые у ФИО1 денежные средства в сумме 45 000 рублей и 152 500 рублей, находящиеся на хранении в ЦФО ГУ МВД России по Красноярскому краю, наручные часы марок «Hugo Boss», «Сalvin Klein» (2 шт), «Tissot», мобильный телефон «Iphone 14 Pro» IMEI №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю, свидетельство о регистрации №, паспорт транспортного средства, страховой полис №, хранящиеся в материалах уголовного дела, - вернуть владельцу этого имущества ФИО1 либо лицу, представляющему его интересы в установленном законом порядке;

- заявление на предоставление доступа к СМС-банку от Свидетель №1 в ПАО «Сбербанк России», заявление Свидетель №1 на банковское обслуживание в ПАО «Сбербанк России», заявления-анкеты Свидетель №1, ответы на запрос из ПАО «Сбербанк России» о предоставлении информации по движению денежных средств по банковской карте Свидетель №1 №, ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» о предоставлении видеозаписей с камер видеонаблюдения дополнительных офисов №, №, №, №, ответ на запрос из АО «Альфа Банк» о предоставлении информации по движению денежных средств по счетам ФИО5 №20, оптический носитель со сведениями о расчетных банковских счетах потерпевших, хранящиеся в материалах дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон «Iphone 11» IMEI: №, изъятый в ходе обыска у свидетеля Свидетель №4, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя Свидетель №1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю, - хранить там же до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство.

По вступлении приговора в законную силу снять арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г.Красноярска от 14 ноября 2023 года на имущество, принадлежащее ФИО1, - автомобиль «БМВ 325I XDRIVE», государственный регистрационный знак №.

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвокату в суде, в сумме 57 609 (пятьдесят семь тысяч шестьсот девять) рублей 60 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия и в суде, а также на покрытие расходов, связанных с явкой адвоката к месту проведения судебных заседаний (из г. Новодвинск в г. Архангельск и обратно) в общей сумме 73 209 (семьдесят три тысячи двести девять) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Архангельского областного суда путем подачи жалобы через Соломбальский районный суд г. Архангельска в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления). 

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, вынесший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представления). Дополнительные жалобы, ходатайства и представления, поданные по истечению 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции, рассмотрению не подлежат.

Председательствующий И.Л. Клонингер